
Anweisung
zur Verwaltung des kirchlichen Schriftguts

der Evangelischen Kirche im Rheinland
(Schriftgutordnung – SGO)

Vom 1. Juni 2004
(KABl. S. 251)

geändert durch Anweisung vom 14. September 2018 (KABl. S. 261)

§ 1
Grundlagen und Ziel

(1) Die Schriftgutordnung stellt Grundsätze für eine einheitliche und zweckmäßige Ver-
waltung des kirchlichen Schriftguts auf, Sie regelt die Zuordnung des Schriftguts zu Sach-
einheiten und gewährleistet seine Vollständigkeit und Auffindbarkeit.

(2) Die Schriftgutordnung gilt für die Kirchengemeinden, die Kirchenkreise, die von die-
sen gebildeten Verbände und die Landeskirche der Evangelischen Kirche im Rheinland
sowie deren Einrichtungen.

§ 21

Schriftgutarten

Folgende Schriftgutarten werden unterschieden:

1. Akten

Akten sind chronologisch geordnete, geheftete oder auf andere Weise zusammenge-
fasste Schriftguteinheiten über sachlich und zeitlich begrenzte Vorgänge. Sie gliedern
sich in:

1) Hauptakten (Schriftgut von rechtserheblicher und dokumentarischer Bedeutung)

und

2) Neben- bzw. Beiakten einschließlich Kassationsakten (Akten, die nach Ablauf der
Aufbewahrungsfrist vernichtet werden können).

2. Sonstiges Schriftgut, Bild- und Tondokumente

a) Urkunden (z. B. Verträge, Satzungen u. ä.);

b) Amtsbücher und Karteien;

c) Haushalte, Jahresabschlüsse;

d) Karten, Pläne, Zeichnungen, Risse;

e) Amtsdrucksachen (z. B. Gesetzessammlungen, Amtsblätter, Rundschreiben u. ä.),

1 § 2 Nr. 2 c) geändert durch Anweisung vom 14. September 2018 (KABl. S. 261) mit Wirkung vom 1. Januar 2019.

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

1

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



f) Datenträger und Datenerfassungsbelege (auch: Disketten, CDs, DVDs);

g) Dokumentationsmaterial wie Filme, Mikrofilme, sonstige Bild- und Tonträger.

3. Weglegesachen

Bei Weglegesachen handelt es sich um Schriftgut mit befristetem Informationsgehalt.
Es hat weder Erinnerungs- noch Beweiswert, kann kurzfristig aufbewahrt oder sofort
vernichtet werden (z. B. Einladungen, Werbematerial u. Ä. m.).

4. Handakten

Handakten sind persönliche Arbeitshilfen, die keine dienstlichen Originalschriftstü-
cke, sondern nur Kopien enthalten dürfen.

§ 3
Einheitsaktenplan

(1) Grundlage der Aktenbildung und der Aktenordnung ist der Einheitsaktenplan. Er be-
stimmt die systematische Ordnung des Schriftguts nach Sachbereichen und gibt zugleich
die Stellordnung der Akten an. Ihm liegt das Dezimalsystem zugrunde. Er gliedert sich in:

Hauptgruppen - einstellig: zum Beispiel 0

Gruppen - zweistellig: zum Beispiel 0 6

Untergruppen - dreistellig: zum Beispiel 0 6 – 1

Akten - vierstellig und mehrstellig: zum Beispiel 0 6 – 11 usw.
Aus dem Einheitsaktenplan ist für die Bedürfnisse der einzelnen Verwaltungseinheit ein
Registraturplan aufzustellen. Er enthält alle Aktenzeichen, die für die Aufgaben dieser
Verwaltungseinheit erforderlich sind. Dieser Registraturplan kann unter Beachtung der
Systematik des Einheitsaktenplans an jeder Stelle ergänzt werden.

(2) Der Bedarf neuer Aktenzeichen ist dem Archiv des Landeskirchenamtes mitzuteilen,
das den Einheitsaktenplan fortschreibt.

§ 4
Anwendung des Registraturplanes

(1) Jedes Schriftstück ist bei Entstehen oder Eingang mit einem Aktenzeichen entspre-
chend dem Registraturplan zu versehen. E-Mails, digitale Dokumente und Faxe sind in
den Geschäftsgang zu geben, wenn sie als Grundlage für die Sachbearbeitung in die Akten
aufgenommen werden müssen. Sie sind auf alterungsbeständigem Papier auszudrucken.

(2) Aktenbände, Aktenhefter oder Trennblätter im Aktenordner zu einem bestimmten Ak-
tenzeichen werden nur dann angelegt, wenn entsprechendes Schriftgut anfällt. Die Be-
schriftung der Ordnungsmaterialien muss die Formulierungen des Registraturplanes genau
übernehmen.

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

2

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



(3) Die angelegten Akten sind in einem Aktenverzeichnis aufzuführen, das Aktentitel,
Zahl der Aktenbände sowie deren Laufzeit und Standort enthält.

§ 5
Einordnen des Schriftgutes (Ablage)

(1) Das Schriftgut ist nach dem Aktenzeichen in die Ordnungsmaterialien (z. B. Akten-
ordner, Hefter, Mappen) einzuordnen.

(2) Das Schriftgut ist chronologisch nach dem Tag des Eingangs (Datum des Eingangs-
stempels) bzw. dem Tag der Ausfertigung (bei eigenen Schreiben) einzuheften.

(3) Die Vorgänge und deren Bestandteile sind in den Ordnungsmaterialien chronologisch
in Buchform, von links nach rechts zu sammeln (Behördenheftung).

(4) Die Seiten der Akten von besonderer Bedeutung (z. B. Personalakten, Akten über
Rechtsstreitigkeiten) können zur Sicherheit und zur Kontrolle der Vollständigkeit durch-
nummeriert werden.

(5) Schriftgut darf nur abgelegt werden, wenn es bearbeitet ist. Hierfür sind folgende
Schlussverfügungen zu verwenden:

1. z. d. A. = zu den Akten.

Diese Schlussverfügung ist nur zu verwenden, wenn der Vorgang abgeschlossen ist
und keine weiteren Eingänge erwartet werden.

2. Wv. am = Wiedervorlage am …

Diese Schlussverfügung ist zu verwenden, wenn an die Weiterbearbeitung oder die
endgültige Erledigung eines Vorgangs, an die Weiterverfolgung einer Sache oder an
eine regelmäßig wiederkehrende Verpflichtung erinnert werden soll. Die Vorgänge
sind in die Registratur zu übernehmen. Zur fristgerechten Vorlage sind die wieder
vorzulegenden Vorgänge unter dem bestimmten Datum mit Aktenzeichen und Be-
treff in geeigneter Weise (z. B. Tischkalender, Datenbank) festzuhalten.

3. Vernichten

Sofern registriertes Schriftgut nicht abgelegt werden soll, weil es keinen Beweis- und
Erinnerungswert hat, ist die Schlussverfügung „Vernichten„ zu verwenden.

(6) Schriftgut ist unmittelbar nach Bearbeitung in die entsprechenden Ordnungsmateria-
lien abzulegen.

(7) Falls der Inhalt eines Schreibens mehrere Sachverhalte oder mehrere Akten (Misch-
schriftgut) betrifft, ist das Schreiben nach seinem Hauptinhalt zuzuordnen. In mitbeteiligte
Akten können Kopien oder Verweise aufgenommen werden. Dies ist auf dem Original zu
vermerken.

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

3

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



§ 6
Aufbewahrung der Akten

(1) Schriftgut wird grundsätzlich in der Registratur aufbewahrt.

(2) Urkunden und sonstige Schriftstücke, die zum Beweis von Rechten und Rechtsver-
hältnissen dienen (Grundstücks-, Kauf-, Darlehns- und Bürgschaftsverträge, Wertpapiere,
Sparbücher u. Ä.), können außerhalb der Registratur besonders gesichert aufbewahrt wer-
den. In den zugehörigen Akten sind Kopien mit einem Vermerk über den Lagerort der
Originale abzulegen.

(3) Schriftgut entsprechend § 2 Abs. 2, das wegen seiner äußeren Beschaffenheit (Größe,
Form, Material) nicht in den üblichen Ordnungsmaterialien aufbewahrt werden kann, ist
in der Registratur in schützenden Behältern, die mit dem entsprechenden Aktenzeichen zu
versehen sind, aufzubewahren. In der zugehörigen Akte ist ein Vermerk mit dem Hinweis
auf den Lagerort aufzunehmen.

(4) Akten sind so aufzubewahren, dass sie Unbefugten nicht zugänglich sind.

(5) Die Dauer der Aufbewahrung von Schriftgut ist in der Aufbewahrungs- und Kassati-
onsordnung festgelegt.

§ 7
Aktenauskünfte, Akteneinsicht und Ausleihe von Akten

(1) Akten sind grundsätzlich nur für den eigenen Dienstgebrauch bestimmt.

(2) Aktenauskünfte an Dritte sind nur zulässig, wenn sie von der Leitung des Amtes oder
der Dienststelle genehmigt werden.

(3) Die Akteneinsichtnahme durch Dritte ist nur zulässig, wenn sie von der Amts- und
Dienststellenleitung genehmigt wird. Die Einsichtnahme ist nur am Ort der Registratur
und unter Aufsicht zu ermöglichen.

(4) Über die Ausleihe der Akten im Wege der Amtshilfe entscheidet die Amts- und
Dienststellenleitung. Die auszuleihenden Akten sind mit Seitenzahlen zu versehen. In der
Registratur verbleibt eine Restakte mit einer Kopie des Akteninhalts und einem Vermerk
zur Wiedervorlage wegen der Rückgabe der Akte.

§ 8
Besonders vertrauliches Schriftgut

Personalakten und personenbezogenes Schriftgut sind vertraulich zu behandeln und vor
unbefugter Einsicht besonders zu schützen. Schriftgut über Angelegenheiten, die der Pfar-
rerin oder dem Pfarrer als Seelsorgerin und Seelsorger anvertraut werden, ist nicht in die
Registratur aufzunehmen.

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

4

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



§ 9
Zwischenarchiv

(1) Alle Arten von Schriftgut, die für den laufenden Dienstbetrieb nicht mehr oder nur
noch selten benötigt werden, sind in regelmäßigen Abständen auszusondern, in einem ge-
sonderten Verzeichnis aufzulisten, als Altschriftgut mit -A- zu kennzeichnen und in das
Zwischenarchiv zu überführen. Das Gleiche gilt für Vorbände von Akten. Auf den lau-
fenden Akten sind Vorbände, deren Laufzeit und Standort zu vermerken. Gefüllte Akten-
bände sind nach Möglichkeit zum Jahres- oder Halbjahresende abzuschließen.

(2) Das Altschriftgut ist in dem Zwischenarchiv nach der Stellordnung der Registratur
aufzubewahren.

(3) Das Altschriftgut ist entsprechend seiner Beschaffenheit sachgemäß zu lagern und
schonend zu behandeln. Es ist insbesondere vor Feuchtigkeit, Feuer, sonstigen schädigen-
den Einwirkungen (z. B. Ungeziefer) und vor Entwendung zu schützen.

§ 10
Inkrafttreten

Diese Ordnung tritt am 1. Juni 2004 in Kraft.

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

5

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Anlage

zur Schriftgutordnung der Ev. Kirche im Rheinland vom 1. Juni 2004

Einheitsaktenplan
mit Stichwortverzeichnis

Stand: 1. Juni 2004

Inhalt

0 Kirchenordnung und Struktur der Ev. Kirche im Rheinland, andere
Religionsgemeinschaften, Staat und Gesellschaft

1 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

2 Gottesdienst; Amtshandlung, Seelsorge

3 Unterrichtswesen, Schule, Theologische Lehre

4 Gemeindearbeit und Gesellschaft

5 Kirchliche und weltliche Vereine

6 Grundstücke und Friedhöfe

7 Gebäude

8 Einrichtungen

9 Finanz- und sonstige Verwaltung

R Besondere Ablagen

Stichwortverzeichnis

Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

0 Kirchenordnung und Struktur der
Ev. Kirche im Rheinland, andere
Religionsgemeinschaften, Staat
und Gesellschaft

01 Kirchenordnung

01-0 Allgemein: Kirchen-Verfassungen

01-1 Auslegung der Kirchenordnung

01-2 Reform der Kirchenordnung

02 Kirchengemeinde

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

6

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

02-0 Kirchengemeinde: Allgemein Bekenntnisstand, Katechismus, Sie-
gel, Name der Kirchengemeinde, Ver-
fassungssachen

02-1 Bestand der Kirchengemeinde

02-11 Gründung der Kirchengemeinde Errichtungsurkunde mit vorbereiten-
dem Schriftwechsel, Vermögensaus-
einandersetzungen

02-12 Grenzen und Grenzveränderungen
der Kirchengemeinde

Umgemeindungen, Verselbstständi-
gung Umgemeindungen, Verselbst-
ständigung von Gemeindebezirken,
Grenzbeschreibungen, Lageskizze

02-13 Pfarrbezirke Grenzen der Pfarrbezirke

02-14 Meldewesen, Gemeindegliederver-
zeichnisse, Datenverarbeitung, Da-
tenschutz

Einwohnerlisten, Gemeindezugehö-
rigkeit in besonderen Fällen

02-15 Austritte, Eintritte

02-16 Gemeindeverband, auch andere Ver-
bände

Friedhofsverband

02-17 Verwaltungszusammenschlüsse, ge-
meinsame Verwaltung

Gemeinsames Gemeindeamt, Rent-
amt

02-19 Visitationen und Visiten der Kirchen-
gemeinde

02-2 Organe der Kirchengemeinde

02-20 Organe der Kirchengemeinde: Allge-
mein

Presbyterwahlordnung

02-21 Presbyterium Vertrauensausschuss, Wahlvorschlä-
ge, Wahlen mit Wahlprotokoll, Mus-
ter eines Stimmzettels und Annahme-
erklärung der Gewählten, Stimmlis-
ten, Vorsitz. Anträge von Presbytern,
Namenslisten, Rüstzeiten für Presby-
ter

02-22 Gemeindeversammlungen Tagesordnung, Anträge, Beschlüsse

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

7

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

02-23 Kirchengemeinde-Ausschüsse Berufungen, Sitzungsniederschriften
z. B. Finanz-, Bauausschuss, bei Be-
darf für jeden Ausschuss eine Akte
(s. KO § 127–129)

02-3 Chronik, Geschichte, Jahresberichte,
Statistik

02-30 Chronik, Geschichte, Jahresberichte,
Statistik: Allgemein

02-31 Chronik und Geschichte der Kirchen-
gemeinde

Chronikartige Aufzeichnungen, Ge-
meindejubiläen, Zeitungsausschnitt-
sammlungen, historische Ausstellun-
gen, Aufsätze, Rezensionen, Vergabe
von Rechten

02-32 Lagerbuch der kirchlichen Sitte hier nur Schriftwechsel zur Führung
des Buches

02-33 Heimatpflege Historische Aufzeichnungen und Zei-
tungsausschnitte zur Ortsgeschichte

02-34 Jahresberichte auch Synodalberichte über die Ge-
meindearbeit

02-35 Statistik der Kirchengemeinde

02-36 Angaben über die Kirchengemeinde z. B. für das Gemeindeverzeichnis
oder Handbücher, Adressenwerk der
EKD

02-4 Registratur, Archiv

03 Kirchenkreis

03-1 Bestand des Kirchenkreises

03-10 Bestand des Kirchenkreises: Allge-
mein

Siegel, Name des Kirchenkreises,
Verfassungssachen

03-11 Gründung des Kirchenkreises Errichtungsurkunde mit vorbereiten-
dem Schriftwechsel, Vermögensaus-
einandersetzungen

03-12 Grenzen und Grenzveränderungen
des Kirchenkreises

Grenzbeschreibungen, Lageskizzen

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

8

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

03-13 Grenzen und Grenzveränderungen
zwischen den Kirchengemeinden des
Kirchenkreises

Umgemeindungen, Verselbstständi-
gung von Gemeindebezirken mit Ver-
mögensauseinandersetzungen,
Grenzbeschreibungen, Lageskizzen

03-14 Meldewesen, Datenverarbeitung, Da-
tenschutz

Verfahren, Computerprogramme, Ta-
gungen, Gemeindezugehörigkeit in
besonderen Fällen

03-15 Austritte, Eintritte Austrittsbescheinigungen des Amts-
gerichts (vgl. Kirchenbuchordnung “2
und 22f sowie K 7)

03-16 Stadtkirchenverband, Kirchenkreis-
verband, andere Verbände

Satzung, Geschäftsordnung, Proto-
kolle der Sitzungen, Mitteilungen

03-19 Visitationen und Visiten des Kirchen-
kreises

Berichte und Formulare

03-2 Organe des Kirchenkreises

03-20 Organe des Kirchenkreises: Allge-
mein

03-21 Kreissynode

03-22 Kreissynodalvorstand (KSV)

03-23 Superintendent Amt (keine Personalakten)

03-24 Synodale Ausschüsse und Ämter

03-25 Fachausschüsse des Kirchenkreises Diakonie-, Jugend-, Nominierungs-,
Strukturausschuss usw.

03-26 Konvente Einladungen, Berichte, Manuskripte
von Vorträgen, Andachten, Bibelar-
beiten

03-27 Veranstaltungen des Kirchenkreises Tagungen für Verwaltungsleiter, Kir-
chenkreistag

03-28 Nachbarkirchenkreise Amtseinführungen, Jubiläen

03-3 Chronik, Geschichte, Jahresberichte,
Statistik

weitere Untergliederungen vgl. Kir-
chengemeinde

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

9

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

03-4 Registratur, Archiv des Kirchenkrei-
ses

04 Evangelische Kirche im Rheinland

04-0 Evangelische Kirche im Rheinland:
Allgemein

04-1 Bestand der Ev. Kirche im Rheinland

04-10 Bestand der Ev. Kirche im Rheinland:
Allgemein

Bezeichnung, Siegel

04-11 Gründung der Ev. Kirche im Rhein-
land

04-12 Grenzen und Grenzveränderungen
der Landeskirche

Grenzbeschreibungen, Lageskizzen

04-13 Kirchliche Raumordnung und Struk-
turarbeit

04-14 Meldewesen, Datenverarbeitung und
Datenschutz

04-16 Verbände Satzung, Geschäftsordnung, Proto-
kolle der Sitzungen, Mitteilungen

04-17 Verwaltungszusammenschlüsse meh-
rerer Landeskirchen

04-2 Organe der Ev. Kirche im Rheinland

04-20 Organe der Ev. Kirche im Rheinland:
Allgemein

04-21 Landessynode

04-22 Kirchenleitung

04-23 Landeskirchenamt

04-24 Ausschüsse, Einrichtungen und Äm-
ter

Satzungen, Geschäftsordnungen, Pro-
tokolle, Berichte und Vorträge

04-24-1 Kirchenordnungsausschuss

04-24-2 Rechtsausschuss Verwaltungskammer

04-24-3 Finanzausschuss

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

10

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

04-24-4 Rechnungsprüfungsausschuss

04-24-5 Rechnungsprüfungsamt

04-24-6 Landeskirchliches Bauwesen nur Ämter, Ausschüsse

04-25 Kirchengerichte

04-26 Landeskirchliche Pfarrerfreizeiten,
Pastoralkolleg

04-27 Pfarrfrauentagungen, Pfarrfrauen-
dienst

04-28 Besuchsdienst in und aus anderen
Landeskirchen

04-29 Besondere Veranstaltungen: Kirchen-
tage

Informationsveranstaltungen,
Landes-, regionale Kirchentage

04-3 Chronik, Geschichte, Jahresberichte,
Statistik

04-30 Chronik, Geschichte, Jahresberichte,
Statistik: Allgemein

04-31 Chronik und Geschichte der Ev. Kir-
che im Rheinland

Chronikartige Aufzeichnungen, Jubi-
läen, Zeitungsausschnittsammlungen,
historische Ausstellungen, Aufsätze,
Rezensionen, Vergabe von Rechten

04-32 Rheinische Kirchengeschichte

04-33 Heimatpflege Historische Aufzeichnungen und Zei-
tungsausschnitte zur Geschichte des
Rheinlandes

04-34 Jahresberichte

04-35 Kirchliche Statistik

04-4 Registratur, Archiv

04-5 Veröffentlichungen, Öffentlichkeits-
arbeit

Kirchliches Amtsblatt

05 Union Evangelischer Kirchen
(UEK)

Evangelische Kirche der Union
(EKU)

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

11

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

05-0 Union Evangelischer Kirchen (UEK):
Allgemein

05-1 Union Evangelischer Kirchen (UEK):
Ordnung

05-2 Union Evangelischer Kirchen (UEK):
Organe

05-3 Union Evangelischer Kirchen (UEK):
Gesetze und Verordnungen

05-4 Union Evangelischer Kirchen (UEK):
Kirchengerichte

05-5 Union Evangelischer Kirchen (UEK):
Bauämter der Gliedkirchen

06 Ev. Kirche in Deutschland und
weltweite ev. Zusammenschlüsse

06-0 Ev. Kirche in Deutschland: Allgemein

06-1 Ev. Kirche in Deutschland: Verfas-
sung

06-2 Ev. Kirche in Deutschland: Organe

06-3 Ev. Kirche in Deutschland: Aufgaben

06-4 Ev. Kirche in Deutschland: Gesamt-
kirchliche Vereinigungen

06-5 Deutscher Ev. Kirchentag

06-6 Bekenntnisbewegungen, Gemeinde-
tage

06-7 EKD: Kirchengerichte

06-8 Weltweite ev. Zusammenschlüsse

07 Ökumene, andere Kirchen, Juden-
tum

07-0 Ökumene: Grundsätzliches, Allge-
mein

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

12

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

07-1 Ökumene vor Ort ökumenischer Arbeitskreis bzw. Aus-
schuss, ökumenische Seminare

07-2 Ökumene: überörtliche Einrichtungen Tagungen des Weltkirchenrates, Voll-
versammlungen, Pfingstbotschaft,
Teilnahme an ökumenischen Studien-
tagungen z. B. in Bossey

07-3 Ev. Freikirchen Mitteilungen über die am Ort vorhan-
denen Freikirchen, deren Informatio-
nen und Aktivitäten, z. B. Methodis-
ten, Brüdergemeinde, Mennoniten,
Ev. freikirchliche Gemeinden (Bap-
tisten), freie ev. Gemeinden, Brüder-
gemeinden, Pfingstler, Altkatholiken,
Altlutheraner

07-4 Katholische Kirche

07-5 Orthodoxe Kirche

07-6 Juden und Christen

07-7 Ausländische protestantische Kir-
chengemeinden im Rheinland

08 Staat und Politik

08-0 Staat und Politik: Allgemein Ev. Büro bei der Bundesregierung
bzw. bei den Landesregierungen, Stel-
lung der EKD

08-1 Verhältnis zu den kommunalen Be-
hörden

Verwaltungsberichte, Kontakte zum
Bürgermeister, zum Rat und zur Ver-
waltung, Feste der Zivilgemeinde

08-2 Kirche und Staat Staatsverträge, Trennung von Kirche
und Staat, Verfassungsorgane von
Bund und Ländern, Polizei

08-3 Parteien und Vereinigungen Programme und Wahlaufrufe, Flug-
blätter, 1.-Mai-Feiern, Benutzung
kirchlicher Räume, Verzeichnis der
weltlichen Vereine

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

13

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

08-4 Interessenverbände Industrie- und Handelskammer, Ge-
werkschaften (z. B. DGB), Arbeitge-
berverbände, Agrarverbände, Verei-
nigungen des Handwerks u. a.

08-5 Bundeswehr und Verteidigung, ver-
bündete Streitkräfte, Zivilschutz, Ka-
tastrophenschutz

Ziviler Bevölkerungsschutz, NATO-
Stützpunkte innerhalb der Gemeinde,
Wehrdienst und Zivildienst

08-6 Krieg, Kriegsfolgen, Wiedergutma-
chung, Friedensfragen, Friedensfor-
schung, Auf- und Abrüstung, Frie-
densbewegung

08-8 Internationale Beziehungen Menschenrechte, Völkerrecht, Euro-
papolitik

08-9 Einzelne Krisenherde und Problem-
felder

z. B. Naher Osten; Rassismus

09 Andere Religionen und Weltan-
schauungsgemeinschaften

09-0 Andere Religionen und Weltanschau-
ungsgemeinschaften: Allgemein

09-1 Weltreligionen Islam, Buddhismus, Hinduismus; Be-
teiligung von Muslimen an Veranstal-
tungen der Kirchengemeinde, Ar-
beitskreis „Kirche und Islam„

09-2 Sekten und Jugendreligionen Anfragen von Gemeindegliedern,
Verfügungen der Kirchenleitung,
Vorträge und Stellungnahmen, Infor-
mationsmaterial zu Mormonen, Zeu-
gen Jehovas, Neuapostolische Kirche,
Christian Science, Anthroposophen,
Christengemeinschaft u. a.

09-4 Okkultismus

1 Kirchliche Mitarbeiter

10 Kirchliche Mitarbeiter: Allgemein

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

14

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

11 Pfarrerinnen und Pfarrer

11-0 Pfarrerinnen und Pfarrer: Allgemein,
insbesondere gesetzliche Grundlagen

11-1 Bewerbungen

11-2 Pfarrstellen

11-20 Pfarrstellen: Pfarrstellenbesetzungs-
recht

Kirchengesetz über die Berufung von
Gemeindemissionaren

11-21 Pfarrstellenakten Dienstliche Nachweisungen A und B

11-22 Sonderdienststellen (Pool-Stellen)

11-23 Landespfarrstellen Personalakten s. 11-4

11-3 Theologische Prüfungen Theologiestudium s. 11-7

11-4 Pfarrerinnen und Pfarrer (Personalak-
ten)

11-41 Pfarrerinnen und Pfarrer (Personal-
hauptakten)

Bewerbung, Lebenslauf mit Lichtbild,
Personenstandsurkunden, Zeugnisse,
Gesundheitszeugnis, Dienstanwei-
sung (Personalakten von A bis Z un-
terteilen)

11-42 Pfarrerdienstrecht

11-43 Pfarrerehen: Hilfsfonds für getrennt
lebende oder geschiedene Pfarrfrauen
(Anträge und Bewilligungen)

11-44 Lehrbeanstandungsordnung

11-45 Fortbildung der Pfarrer

11-46 Pfarrer: Arbeitslosigkeit

11-5 Pfarrerinnen und Pfarrer z. A. Pastoren/innen im Hilfsdienst (Pfarr-
stellenverwalter)

11-50 Pfarrerinnen und Pfarrer z. A.: Allge-
mein, gesetzliche Grundlagen

11-51 Pfarrerinnen und Pfarrer z. A., Perso-
nalhauptakten

Von A-Z unterteilen

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

15

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

11-6 Vikariat

11-60 Vikare/innen: Allgemein

11-61 Vikarie/innen: Personalhauptakte

11-62 Schulvikariat

11-63 Mentoren

11-64 Regionalseminar für Vikare

11-65 Verwaltungskurse der Vikare

11-66 Missionsakademie Hamburg (Ausbil-
dung)

11-67 Industrieseminar Frankfurt a. M.

11-68 Gastvikariat in der Ev. Kirche im
Rheinland

11-7 Theologiestudium

11-70 Theologiestudium: Allgemein

11-71 Theologiestudenten, Einzelakten

11-72 Arbeitsgemeinschaft der Theologie-
studenten (Ältestenrat und Konvente)

11-73 Stipendien (BAFöG)

11-74 Freizeiten für Theologiestudenten

11-75 Gesetzliche Grundlage

11-76 Praktika

11-77 Sprachprüfungen

11-78 Wehr- und Zivildienst

11-8 Dienste auf Zeit z.B. Pastoren/innen im Sonderdienst,
Ruhestandspfarrer/innen mit beson-
derem Auftrag

11-81 Dienste auf Zeit: Personalhauptakten z.B. Pastoren/innen im Sonderdienst,
Ruhestandspfarrer/innen mit beson-
derem Auftrag

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

16

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

11-82 Dienste auf Zeit: Fortbildung z.B. Pastoren/innen im Sonderdienst,
Ruhestandspfarrer/innen mit beson-
derem Auftrag

12 Dienstrecht der Kirchenbeamten,
Angestellten und Arbeiter

12-0 Dienstrecht der Kirchenbeamten, An-
gestellten und Arbeiter: Allgemein

12-1 Allgemeines Arbeitsrecht

12-2 Innerkirchlicher Dienst

12-3 Mitarbeitervertretungsrecht in der
Kirche

12-4 Tarifgemeinschaften ev.-kirchlicher
Körperschaften Rheinland-Westfalen

12-5 Kommission Alternativmodelle für
Arbeits- und Gehaltsstrukturen (LS
1987 Nr. 81)

13 Andere Mitarbeiterinnen und Mit-
arbeiter

13-0 Stellenplan Arbeitsplatzbeschreibung

13-1 Bewerbungen Ausschreibungen

13-2 Mitarbeiter in Verkündigung, Unter-
weisung, Seelsorge

Missionare, Gemeindemissionare,
Gemeindepädagogen, Diakone, Ge-
meindehelfer, Predigthelfer, Lektoren

13-3 Mitarbeiter im diakonischen Dienst Gemeindeschwester, Sozialarbeiter,
Sozialpädagogen, Mitarbeiter im
Pflegedienst, Mitarbeiter in Heimen

13-4 Mitarbeiterinnen in Kindergärten und
in Kindertagesstätten

Erzieher

13-5 Kirchenmusikerinnen und Kirchen-
musiker

13-6 Küster und Hausmeister

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

17

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

13-7 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in
der Verwaltung

Beamte, Angestellte, Arbeiter, Ge-
meindesekretäre

13-8 Mitarbeiter auf kirchlichen Friedhö-
fen

13-9 Sonstige Mitarbeiter

14 Befristet tätige und ehrenamtliche
Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen

ABM-Kräfte, Zivildienstleistende,
Praktikanten, Mitarbeiter in besonde-
ren Projekten, z. B. Neue Arbeit, Ein-
satz von Arbeitslosen

14-0 Befristet tätige und ehrenamtliche
Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen:
Allgemein

ABM-Kräfte, Zivildienstleistende,
Praktikanten, Mitarbeiter in besonde-
ren Projekten, z. B. Neue Arbeit, Ein-
satz von Arbeitslosen

14-1 Befristet tätige und ehrenamtliche
Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen:
Einzelne Mitarbeiter

14-2 Auslagenersatz und Honorare für eh-
ren- und nebenamtliche Mitarbeiter

15 Bezüge der Mitarbeiter und Mitar-
beiterinnen

15-0 Gemeinsame Bestimmungen für die
Bezüge der Pfarrer, Kirchenbeamten,
Angestellten und Arbeiter

15-1 Besoldung und Versorgung der Pfar-
rer/innen, auch Vikare/innen

Wohngeld, Nebenverdienst

15-2 Besoldung und Versorgung der Be-
amten

15-3 Vergütung der Angestellten und Aus-
zubildenden

15-4 Löhne der Arbeiter/innen Manteltarifvertrag II (Form A) MTL,
Richtlinien für Arbeiter (Form B)

15-5 Sonstige Entschädigungen, Aus-
gleichsabgaben

z. B. Schwerbehinderte, gesetzliche
Abgaben

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

18

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

15-6 Zuschüsse aus dem Personalaus-
gleichsfonds für kirchliche Mitarbei-
ter

16 Sozialversicherungen

16-0 Sozialversicherung: Allgemein

16-1 Krankenversicherung

16-2 Rentenversicherung

16-3 Arbeitslosenversicherung

16-4 Kirchliche zusätzliche Altersversor-
gung und Versicherung

KZVK

16-5 Gesetzliche Unfallversicherung Berufsgenossenschaften: z. B. Ver-
waltungsberufsgenossenschaft, Ge-
sundheitsdienst und Wohlfahrtspfle-
ge, Gartenbau-Berufsgenossenschaft

16-6 Konkursausfallgeld

17 Soziale Betreuung und berufliche
Fortbildung

17-0 Soziale Betreuung: Allgemein, Richt-
linien

17-1 Krankheitsbeihilfen auch Beihilfevorschriften, Fallbei-
spiele

17-2 Unterstützungen, sonstige Beihilfen Fahrgelderstattung ohne gesetzliche
Verpflichtung

17-3 Soziale Betreuung Beauftragter für Schwerbehinderte
(§ 25 SchwbG), Suchtproblematik

17-4 Wohnungsfürsorge

17-5 Berufliche Weiterbildung

17-9 Mitarbeiterausflug

18 Reise- und Umzugskosten, Tren-
nungsentschädigung

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

19

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

18-0 Reisekosten, Trennungsentschädi-
gung: Allgemein

18-1 Reisekosten, Trennungsentschädi-
gung: Richtlinien

18-2 Kraftfahrzeugbestimmungen

19 Mitarbeitervertretung, Berufsver-
bände und Ehrungen

19-0 Allgemein

19-1 Mitarbeitervertretung

19-2 Verbände

19-3 Vereinigungen von Theologen

19-4 Ehrungen von Mitarbeitern persönliche Ehrungen zur Personalak-
te

2 Gottesdienste, Amtshandlungen,
Seelsorge

20 Allgemein auch Beteiligung der Kirchen bei
nicht-kirchlichen Veranstaltungen
(z. B. Einweihungen)

21 Gottesdienste und gottesdienstliche
Veranstaltungen

21-0 Allgemeine Verfügungen über Ord-
nung und Gestaltung der Gottesdiens-
te

Arbeitsstelle für Gottesdienst und
Kindergottesdienst, Ordnung der Pre-
digttexte, Mitteilungen über neue Ge-
bets- und Andachtsbücher, Bibelüber-
setzungen, Glaubensbekenntnisse,
Verkehrshinweisschilder auf Gottes-
dienste

21-1 Gemeindegottesdienste, Abend-
mahlsfeiern

Gottesdienstordnung der Gemeinde,
Predigtplan, Abendmahl mit Kindern,
Feierabendmahl, auch Kranken-
abendmahl, Störung von Gottesdiens-
ten

21-2 Lesegottesdienst Predigtdienst durch Lektoren

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

20

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

21-3 Kindergottesdienste Ordnung des Kindergottesdienstes,
Kindergottesdienstfeiern und -ausflü-
ge, Kindergottesdiensthelferkreis

21-4 Schul- und Jugendgottesdienste

21-5 Wochengottesdienste, Bibelstunden Advents- und Passionsandachten

21-6 Besondere Gottesdienste und Veran-
staltungen

Reformations- und andere Gedenk-
gottesdienste, Familiengottesdienste,
Gottesdienste im Freien bzw. in ande-
rer Gestalt, Missionsgottesdienste,
Volkstrauertag, Buß- und Bettag, Ein-
weihungsgottesdienst

21-7 Geläut und Läuteordnung

21-8 Abkündigungen Generelle Verfügungen, Handzettel

22 Liturgik, auch Paramenteordnung Agendenstreit, Liturgiereform, Litur-
gischer Kalender

23 Amtshandlungen

23-0 Allgemeine Verfügungen über Amts-
handlungen und Personenstandsrecht

Fotographieren bei Amtshandlungen

23-1 Taufe Taufordnung, Patenbrief, Taufbrief,
Krankenhaustaufe, Taufe durch ande-
re Kirchen, Segnung von Kindern

23-2 Konfirmation, Konfirmandenarbeit

23-3 Trauung

23-4 Bestattung, Feuerbestattung

24 Seelsorge

24-0 Allgemein Schweigepflicht, Arbeitsgemein-
schaft Arzt und Seelsorger

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

21

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

24-1 Seelsorge in Anstalten und unter be-
sonderen Verhältnissen (geistliche,
nicht finanzielle Betreuung)

Telefonseelsorge, Krankenhausseel-
sorge, Seelsorge an seelisch oder geis-
tig Kranken, Blinden, Gehörgeschä-
digten, Taubstummen, Flüchtlingen,
Spätaussiedlern, Urlaubern, Militär-,
Polizei-, Gefängnisseelsorge, Seel-
sorge im Bundesgrenzschutz und
Zolldienst, Wehrpflichtigenberatung,
Seelsorge an Ausländern

24-2 Kranken- und Hausbesuche, Nottes-
tamente

Besuchskreise, Einzelfälle A - Z

24-3 Schutz des Gemeindelebens Kirchenzucht, Einspruch gegen öf-
fentliches Ärgernis, Ausschluss vom
Gottesdienst

24-4 Feiertage, Sonn- und Feiertagsschutz Festtagskalender, weltliche Feiertage,
Feiertagsgesetze der Bundesländer

24-6 Ehesachen, Beratungsstellen Mischehen, Sühnetermine, Eheschei-
dungen, Familienberatung

24-7 Pfarramtliche Bescheinigungen, Di-
missoriales

25 Kirchenmusik

25-0 Kirchenmusik: Allgemein Literaturhinweise zur Kirchenmusik,
Einrichtungen der Kirchenmusik, all-
gemeine Mitteilungen der Kirchen-
musikwarte

25-1 Gemeindegesangbuch, Choralbuch Neue Kirchenlieder, Verwendung von
Jugendliederbüchern und interkonfes-
sionellen Gesangbüchern, Gesang-
buchrevision

25-2 Kirchliche Singarbeit Bei mehreren Chören je besondere
Aktenhefte

25-3 Instrumentalchöre Posaunenchor, Flötenkreis

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

22

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

25-4 Kirchenmusikalische Veranstaltun-
gen

Orgelkonzerte, Orgeltag, Weih-
nachtskonzerte, Gastkonzerte fremder
Chöre und Organisten, Plakate, Ein-
ladungszettel, Programme, auch
„GEMA„ und „Wort„

25-5 Kirchenmusikalische Arbeitstagun-
gen, Fortbildung der Kirchenmusiker,
Fachaufsicht

25-6 Kirchenmusik: Beteiligung an über-
gemeindlicher Arbeit

z. B. Stadtverband Laienmusik

25-7 Zuschüsse für Kirchenmusik, Verwal-
tung der Kantate-Kollekte

25-8 Landesmusikrat Nordrhein-Westfa-
len

26 Kollekten, Sammlungen

26-0 Kollekten, Sammlungen: Allgemein

26-1 Landeskirchliche Kollekten Landeskirchliche Kollektenpläne

26-2 Kreiskirchliche Kollekten

26-3 Gemeindekollekten

26-4 Haus- und Straßensammlungen z. B. Pfingstsammlung

26-5 Naturalsammlungen z. B. Brockensammlung für Bethel

26-6 Gaben und Spenden nur Dankschreiben

26-7 Sonderkollekten z. B. Brot für die Welt, Ev. Partner-
hilfe

3 Unterrichtswesen, Schulen, Theolo-
gische Lehre

30 Allgemein

31 Religionsunterricht an Schulen

31-0 Religionsunterricht an Schulen: All-
gemein, u. a. Grundgesetz der Bun-
desrepublik Deutschland

Pädagogisch-Theologisches Institut
(PTI)

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

23

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

31-1 Vokation

31-2 Religionsunterricht: Unterweisung
durch Pfarrer und andere Mitarbeiter

31-3 Religionsunterricht: Einzelne Schul-
typen

31-31 Religionsunterricht: Elementarstufe

31-32 Religionsunterricht: Primarstufe

31-33 Religionsunterricht: Sekundarstufe I

31-34 Religionsunterricht: Sekundarstufe I
und II

31-35 Religionsunterricht: Sekundarstufe II

31-4 Visitation des Religionsunterrichts

31-5 Ausbildung, Fortbildung und Weiter-
bildung der Lehrer

31-6 Religionspädagogische und pädago-
gische Arbeit der Kirche

31-7 Vereinbarungen und Gestellungsver-
träge mit den Bundesländern, zentrale
Abrechnung

31-8 Religiöse Schulwochen

31-9 Ersatz für den Religionsunterricht

32 (Freistelle)

33 Konvertitenunterricht

34 Kirche und Schule

34-0 Allgemein Schulrecht, Schulreform

34-1 Landeskirchliche Schulen und Inter-
nate

34-2 Religionspädagogische Vereinigun-
gen

Religionspädagogische Tagungen
und Freizeiten

34-3 Elternvereinigungen, Schulpfleg-
schaften, Schulausschüsse

Schulbeirat

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

24

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

34-4 Schulreferate

34-5 Schultypen bei Bedarf nach Schulformen unter-
gliedern

34-6 Bekenntnisschulen

34-7 Ev. Privatschulen, Schulen in freier
Trägerschaft

z. B. A.-H.-Francke-Schulen

34-8 Zwischenkirchliche und interkonfes-
sionelle Schularbeit, Erziehungsfra-
gen und Schulfragen

34-9 Verbände und Einrichtungen, Allge-
mein

35 Ev. Bildungswerk, Familienbil-
dungswerk, Stadtakademien

Familienbildungsstätten, Mütterbil-
dung

36 Volkshochschulen

37 Ev. Akademien

37-0 Ev. Akademien: Allgemein

37-1 Ev. Akademien: Landjugendakade-
mie

37-2 Ev. Akademien: Landvolkhochschule
Altenkirchen

37-3 Sozialakademie Friedewald

37-4 Ev. Akademie im Rheinland früher: Ev. Akademie Mülheim an der
Ruhr/Haus der Begegnung

38 Universitäten, Kirchliche Hoch-
schulen, Predigerseminare

38-0 Universitäten, Kirchliche Hochschu-
len, Predigerseminare: Allgemein

38-1 Universitäten Theologische Fakultäten

38-2 Kirchliche Hochschulen, insbesonde-
re Kirchliche Hochschule Wuppertal

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

25

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

38-3 Seminar für pastorale Aus- und Fort-
bildung

früher: Predigerseminare

38-4 Evangelische Studentengemeinden

38-5 Studienhäuser

39 Theologische Lehre

39-0 Theologische Lehre: Allgemein,
grundsätzliche theologische Fragen

39-1 Theologische Wissenschaft Gesellschaft für ev. Theologie

39-2 Bekenntnistexte Barmer Theologische Erklärung
(1934), Stuttgarter Schuldbekenntnis
(1945), Darmstädter Wort (1947),
Leuenberger Konkordie (1973), Li-
ma-Erklärung (1982)

39-3 Moderne Theologie, Reformversuche Entmythologisierung, Gott-Ist-Tot-
Theologie, feministische Theologie

39-4 Kritik an der Kirche

39-5 Einzelne theologische Lehrpunkte Prädestination, Eschatologie, Schrift-
verständnis, Ekklesiologie

4 Gemeindearbeit und Gesellschaft

40 Allgemeine Informationen

40-0 Allgemeine Informationen: Allge-
mein

40-1 Gemeindebriefe Veranstaltungen der Gemeindebrief-
Redakteure

40-2 Begrüßungsschreiben

40-3 Schaukasten

41 Volksmission, Evangelisation, Bi-
belwoche

Missionale

41-0 Volksmission, Evangelisation, Bibel-
woche: Allgemein

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

26

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

41-1 Volksmission, Evangelisation Amt für Gemeindeentwicklung und
missionarische Dienste, früher:
Volksmissionarisches Amt

41-2 Schriftenmission, missionarische
Schriften

41-3 Bibelwoche z. B. Berliner Bibelwoche, Allianz-
Gebetswoche

42 Kindergarten, Kindertagesstätte

42-0 Kindergarten, Kindertagesstätte: Ge-
setze, Allgemeine Informationen und
übergeordnete Einrichtungen

Ev. Verband für Kinderpflege im
Rheinland, Rheinischer Verband ev.
Tageseinrichtungen für Kinder e. V.
Düsseldorf, Richtlinien des Land-
schaftsverbandes

42-1 Kindergarten, Kindertagesstätte: Trä-
ger

Kindergartenrat

42-2 Kindergarten, Kindertagesstätte: Sat-
zung, Berichte

Kindergartenordnung, Aufnahme-
grundsätze

42-3 Kindergarten, Kindertagesstätte: El-
tern

Elternabend

42-4 Kindergarten, Kindertagesstätte: Pä-
dagogische Arbeit

Vorschulerziehung, Kindergartenzei-
tung

42-5 Kindergarten, Kindertagesstätte: In-
ventar

Spielmaterial

42-6 Kindergarten, Kindertagesstätte: Fi-
nanzierung

Kindergeld, Verwendungsnachweise,
Zuschüsse

42-7 Kindergarten, Kindertagesstätte: Be-
sondere Veranstaltungen

Kindergartenfeste

43 Jugendarbeit

43-0 Jugendarbeit: Allgemeine Informati-
onen

Kirchlicher Jugendplan, außerkirchli-
che Jugendpflege, Konferenz für Ju-
gendarbeit (KJA)

43-1 Ev. Gemeindejugend: offene Arbeit Offene Jugendarbeit, Teestube, Ge-
sprächskreis, Laienspielgruppe

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

27

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

43-2 Ev. Gemeindejugend: männliche und
gemischte Gruppen

Programme und Einladungen zu Ver-
anstaltungen, Rüstzeiten für Mitarbei-
ter

43-3 Ev. Gemeindejugend: weibliche
Gruppen

Programme und Einladungen zu Ver-
anstaltungen, Rüstzeiten für Mitarbei-
ter

43-4 Ev. Jugendvereine und -verbände CVJM, EC, Verband Christlicher
Pfadfinder, Schülerarbeit

43-5 Übergemeindliche Jugendarbeit Arbeitsgemeinschaft ev. Jugend, sy-
nodales Jugendreferat, Jugendkam-
mer, Konferenz für Jugendarbeit im
Rheinland

43-6 Jugendfreizeiten Durchführung, Teilnehmerlisten

43-7 Übergemeindliche Rüstzeitenheime

43-8 Beziehungen zu Jugendvereinen an-
derer Konfessionen, der Parteien und
Kommunen

43-9 Jugendarbeit: Sonstiges

44 Männer- und Frauenarbeit

44-0 Allgemein

44-1 Männerarbeit Deutsches Ev. Männerwerk, überre-
gionale Männerarbeit, Männerpfarrer,
Fahrten und Freizeiten

44-2 Frauenarbeit Frauenhilfe, Frauenwerk: Satzungen,
Mitgliederlisten, Berichte, Handakten
der Vorsitzenden, Fahrten und Frei-
zeiten

44-3 Seniorenarbeit Seniorenkreis, Fahrten und Freizeiten,
Altenclubs, Seniorentanz, Altentages-
stätte, Ev. Verband für Altenarbeit

44-4 Besondere Gruppen Elternkreis, Ehepaarkreis, Mutter-
Kind, Akademikerkreis, Hobbygrup-
pen

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

28

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

44-5 Erwachsenenbildung Gemeindeseminare

45 Kulturelles Leben, Öffentlichkeits-
arbeit

Kulturpolitik

45-0 Kulturelles Leben, Öffentlichkeitsar-
beit: Allgemein, Kirche und Bildung,
kulturelle Aufgaben

45-1 Presse Medienverband, epd

45-2 Rundfunk und Fernsehen, andere Me-
dien

45-3 Theater, Literatur, Film

45-4 Kirche und Kunst

45-5 Kirchliches Büchereiwesen Gemeindebücherei, landeskirchliche
Bibliothek und Büchereifachstelle der
Evangelischen Kirche im Rheinland

45-6 Kirchliche Verlage und Publikationen

46 Besondere Formen der Gemeinde-
arbeit

46-0 Besondere Formen der Gemeindear-
beit: Allgemein

46-1 Gemeindefest Basar

46-2 Familienfreizeiten

46-3 Gemeindeseminare

46-4 Partnerschaften mit anderen Gemein-
den

Partnergemeinden

47 Diakonische Aufgaben

47-0 Diakonische Aufgaben: Allgemein Staatliche Wohlfahrtspflege, Sozial-
gesetzgebung, Bundessozialhilfege-
setz, Freiwillige Dienste

47-1 Dienste an besonderen Gruppen der
Gesellschaft

Zirkusseelsorge, Seemanns- und
Schiffermission, Mitternachtsmissi-
on, Bahnhofsmission, Bergmanns-
mission

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

29

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

47-2 Suchtgefahren, Gefährdetenfürsorge Alkoholismus, Drogenmissbrauch,
Spielautomaten, Hilfe an Suchtge-
fährdeten (help-center), Fürsorge für
entlassene Gefangene

47-3 Jugendschutz Waisenrat-, Vormundschaftssachen,
Fürsorgeerziehung, Kinderdörfer,
freiwillige Erziehungshilfe

47-4 Beteiligung an außerkirchlicher
Wohlfahrtsarbeit

Arbeiterwohlfahrt, Stadtranderholung

47-5 Soziale Arbeit Ehe- und Familienfragen, Behinder-
tenarbeit, Arbeitslosenarbeit

47-6 Flüchtlingsfürsorge Suchdienste, Aussiedler, Asylanten
und Asylsuchende

48 Schwesternstation, Diakoniestati-
on, Sozialstation

49 Gesellschaftliche Diakonie und sozi-
alethische Fragen

49-0 Allgemein Denkschriften der EKD

49-1 Kirche, Arbeitswelt und Wirtschaft Industrie, Arbeitslosigkeit, Kontakte
zu einzelnen Unternehmern

49-2 Kirche auf dem Land Agrarpolitik, Landvolkbetreuung

49-3 Freizeit und Tourismus

49-4 Kirche und Verkehr

49-5 Kirche und Sport Olympische Spiele

49-6 Kirche und Natur, Umwelt, Ökologie Naturschutz, Tierschutz, ökologische
Probleme, Lärm, Luft, Wasser, Müll

49-7 Kirche und Technik Kernenergie, Energiepolitik

49-8 Kirche und Medizin Euthanasie, Transplantation, künstli-
che Befruchtung, Genmanipulation,
§ 218, AIDS

49-9 Besondere Aufgaben gesellschaftli-
cher Diakonie

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

30

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

5 Kirchliche und weltliche Vereine

50 Allgemein

51 Diakonisches Werk

51-0 Diakonie: Allgemein

51-1 Diakonisches Werk der Ev. Kirche im
Rheinland

51-2 Gemeindedienste Diakonisches Werk, Jugend- und
Wohlfahrtsämter auf Kirchenkreis-
oder Ortsebene

51-3 Anstalten, Heime und Einrichtungen Kinderheime, Seniorenzentren, Kran-
kenhäuser: Diakoniewerk Kaisers-
werth, Diakonieanstalten Bad Kreuz-
nach, von Bodelschwinghsche An-
stalten, Bethel, Hephata Mönchen-
gladbach, Bergische Diakonie Aprath,
Ev. Kinderdorf Schmiedel u. a.

51-4 Ausbildungsstätten Ev. Krankenpflege- und Schwestern-
schulen, Diakonenschulen

51-5 Betreuung durch das Diakonische
Werk

51-6 Studentenmission Marburg (Zuschüs-
se)

52 Kirchlicher Entwicklungsdienst,
ökumenische Diakonie

52-0 Kirchlicher Entwicklungsdienst, öku-
menische Diakonie: Allgemein

Arbeitsgemeinschaft Kirchlicher Ent-
wicklungsdienst, staatliche Entwick-
lungshilfe, Dienste in Übersee, Kin-
dernothilfe, Eirene, Westdeutscher
Förderkreis der ökumenischen Ent-
wicklungsgenossenschaft

52-1 Kirchlicher Entwicklungsdienst, öku-
menische Diakonie: Veranstaltungen

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

31

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

52-2 Kirchlicher Entwicklungsdienst, öku-
menische Diakonie: Gruppenkontakte

52-3 Kirchlicher Entwicklungsdienst, öku-
menische Diakonie: Finanzmittel,
Spenden, Sonderumlagen

52-4 Aktion Sühnezeichen Friedensdienste
e. V.

52-5 Gesellschaft zur Förderung der Part-
nerschaft mit der Dritten Welt mbH/
Aktion Dritte-Welt-Handel

52-6 Ökumenische Entwicklungsgenos-
senschaft e. V. EDCS

53 Äußere Mission (Weltmission)

53-0 Äußere Mission, Weltmission: Allge-
mein

Ev. Missionsrat, Ev. Missionskonfe-
renz, Ev. Missionswerk (EMW)

53-1 Vereinigte Evangelische Mission
(VEM), Ökumenische Werkstatt

Informationen, Spendenaufrufe

53-2 Andere Missionsgesellschaften Basler Mission, Berliner Missions-
werk (EKU), Christoffel-Blinden-
Mission, Goßner Mission, Jerusalem-
Verein, Mission der Herrnhuter Brü-
dergemeine, Missionswerk der EKD,
Missionswerk Südwest, Orientmissi-
on, Ostasienmission, Syrisches Wai-
senhaus

53-4 Pastoren helfen Pastoren

54 Gustav-Adolf-Werk Diasporapflege, Verband der Diaspo-
ra-Pfarrer

55 Evangelischer Bund Konfessionskundliches Institut Bens-
heim, konfessionskundliche Arbeit

56 Kirchliche Gemeinschaften

56-0 Kirchliche Gemeinschaften: Allge-
mein

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

32

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

56-1 Landeskirchliche Gemeinschaft Ev. Gesellschaft für Deutschland, Jo-
hanneum, Blaues Kreuz, Ev. Allianz,
Gnadauer Verband

57 Sonstige Kirchliche Vereinigungen

57-0 Sonstige Kirchliche Vereinigungen:
Allgemein

57-1 Sonstige Kirchliche Vereinigungen:
Verein für Rheinische Kirchenge-
schichte

57-2 Sonstige Kirchliche Vereinigungen:
Ev. Bibelwerk

57-3 Sonstige Kirchliche Vereinigungen:
Bibelgesellschaften

57-4 Sonstige Kirchliche Vereinigungen:
Ev. Akademikerschaft

57-5 Sonstige Kirchliche Vereinigungen:
Arbeitsgemeinschaft Arzt und Seel-
sorger

58 Mitarbeit in nichtkirchlichen Ver-
einen

Bürgerinitiativen, Rotes Kreuz, Jo-
hanniter-Unfallhilfe e. V., Arbeiter-
Samariter-Bund, VDK, Friedrich-
Spee-Gesellschaft e. V., Düsseldorf-
Kaiserswerth

6 Grundstücke und Friedhöfe

60 Allgemein

61 Grundstücke Kauf und Verkauf von Grundstücken,
auch gepachtete und angemietete, un-
bebaute Grundstücke (jedes Grund-
stück ein Aktenheft)

62 Besondere Grundstücksrechte

62-1 Erbbaurecht Baupachtverträge

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

33

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

62-2 Wegerechte, Wasserrechte, Abbau-
rechte, Vorkaufsrechte, Nutzungs-
rechte

Telefonmasten, Transformatoren-
häuschen, Stromleitungsrecht

63 Flurbereinigung Raumordnung, Flächennutzungsplan,
Bebauungspläne, Umlegung, Er-
schließung generell

64 Verpachtung Pachtverträge von A–Z, Pachtlisten,
Automaten

65 Waldbesitz, Weinberge Grundsätzliches über Forstaufsicht,
Holzverkäufe, Kultivierungsmaßnah-
men, Jagdpacht, Ödland, Weinberg

66 Friedhof

66-0 Friedhof: Allgemein Kommunales Friedhofswesen, syno-
dale Friedhofskommission

66-1 Friedhofsordnung, Friedhofsgebüh-
renordnung

Rentabilität

66-2 Gelände Einfriedung, Nutzungsrechte, Laien-
reden, Glockenläuten bei Nichtevan-
gelischen

66-3 Gräber und Grabpflege Grabregister, Erbbegräbnisstätten,
Friedhofsbesuch, Einebnung, Umbet-
tung

66-4 Gräber besonderer Persönlichkeiten Pfarrergrabstätten

66-5 Kriegsgräber und Kriegsgräberfürsor-
ge

Namenslisten der Gefallenen

66-6 Grabmalkunst, Steinmetzen

66-7 Gebäude Friedhofskapelle, Leichenhalle, Kre-
matorium (Bau, Unterhaltung, Repa-
raturen)

66-8 Friedhofsverwaltung

7 Gebäude

70 Gebäude: Allgemein

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

34

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

71 Kirche

71-0 Allgemein Kirchbauverein, Gestaltungsrichtlini-
en, Vorschriften

71-1 Bau und Einweihung

71-10 Bau und Einweihung: Allgemein

71-11 Baugrundstücke

71-12 Bauplanung, Architekt

71-13 Baukosten-Schlussabrechnung, Fi-
nanzierungsplan

71-14 Baufinanzierung, Baukasse

71-15 Bauaufsichtliche Genehmigung, Bau-
schein

Statik, Massenberechnung, Bauzeich-
nungen

71-16 Bauausführung, Rohbau, Innenaus-
bau

Gewerke

71-17 Grundsteinlegung

71-2 Renovierung, Unterhaltung und Aus-
besserung

71-3 Einzelteile und Zubehör

71-30 Allgemein

71-31 Orgel Harmonium

71-32 Uhr, Glockenstuhl, Glocken, Läute-
werk, Turmbekrönung

71-33 Altar, Abendmahlstisch, Taufstein,
Kanzel

Kunstdenkmäler, Fenster, Gedenkta-
fel, Türen, Liedtafeln

71-34 Gestühl

71-35 Beleuchtungsanlagen

71-36 Heizungsanlage

71-37 Andere Anlagen Akustik, Verstärkeranlage

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

35

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

71-4 Gebäudeverwaltung Heizung, Reinigung, Beleuchtung,
laufende Kosten und Wartungsange-
legenheiten

71-5 Inventar der Kirche Leuchter, Vasa sacra, Altarbibel,
Kreuz, Paramente

71-6 Gottesdienstliches Zubehör Abendmahlswein und -brot, Kerzen,
Festtags- und Blumenschmuck, Kir-
chenfahne

71-7 Überlassung der Kirche für nichtge-
meindliche Veranstaltungen, Verhält-
nis zu den Anliegern

nicht-evangelische Gottesdienste,
nicht-gottesdienstliche Veranstaltun-
gen

71-8 Außenanlagen Ehrenmal, Kirchplatz, Zugangswege,
Parkplatz

71-9 Schutzmaßnahmen Feuerwarnanlage, Schließanlage,
Blitzschutz

72 Gemeindehaus

72-0 Allgemein Kirchliche und staatliche Bestimmun-
gen

72-1 Bau und Einweihung

72-2 Renovierung, Unterhaltung und Aus-
besserung

72-3 Wohnung Steuerlicher Mietwert

72-4 Gebäudeverwaltung Heizung, Reinigung, Beleuchtung,
Versorgungsleitungen, Aufzug (u. a.
laufende Kosten und Wartungsverträ-
ge)

72-5 Inventar Orgel, Harmonium, Klavier, Mobili-
ar, Stühle, Tische

72-7 Überlassung des Gemeindehauses zu
nicht-gemeindlichen Veranstaltun-
gen, Verhältnis zu den Anliegern

72-8 Außenanlagen Vorplatz, Garten, Parkplatz, Garage

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

36

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

72-9 Schutzmaßnahmen Feuerwarnanlage, Schließanlage,
Blitzschutz

73 Pfarrhaus

73-0 Allgemeines Erlasse der Kirchenleitung

73-1 Bau und Einweihung

73-2 Renovierung, Unterhaltung und Aus-
besserung

73-3 Benutzung und Vermietung Steuerlicher Mietwert

73-4 Gebäudeverwaltung Heizung, Reinigung, Beleuchtung

73-5 Inventar

73-7 Verhältnis zu den Anliegern Vereinbarungen, besondere Rechte

73-8 Außenanlagen, Pfarrgarten Garage

73-9 Schutzmaßnahmen Blitzschutz, Schließanlage

74 Kindergarten, Kindertagesstätte

74-0 Allgemein Kirchliche und staatliche Vorschriften

74-1 Bau und Einweihung

74-2 Renovierung, Unterhaltung und Aus-
besserung

74-3 Benutzung und Vermietung Steuerlicher Mietwert

74-4 Gebäudeverwaltung Heizung, Reinigung, Beleuchtung

74-5 Inventar Mobiliar, Tische, Stühle, Spielzeug

74-6 Wohnungen

74-7 Verhältnis zu den Anliegern Vereinbarungen, besondere Rechte

74-8 Außenanlagen Spielplatz, Parkplatz

74-9 Schutzmaßnahmen Blitzschutz, Schließanlage

75 Wohnhäuser

75-0 Allgemein Kirchliche und staatliche Bestimmun-
gen

75-1 Bau

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

37

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

75-2 Renovierung, Unterhaltung und Aus-
besserung

75-3 Benutzung und Vermietung Steuerlicher Mietwert

75-4 Gebäudeverwaltung Heizung, Reinigung, Beleuchtung

75-5 Inventar

75-7 Verhältnis zu den Anliegern Vereinbarungen, besondere Rechte

75-8 Außenanlagen Parkplatz, Spielplatz

75-9 Schutzmaßnahmen Blitzschutz, Schließanlage

76 Angemietete Wohnungen und Räu-
me

Jeweils einen eigenen Hefter anlegen

77 Gemeindezentren

77-0 Allgemein Kirchliche und gesetzliche Bestim-
mungen

77-1 Bau und Einweihung

77-2 Renovierung, Unterhaltung und Aus-
besserung

77-3 Benutzung und Vermietung

77-4 Gebäudeverwaltung Heizung, Reinigung, Beleuchtung,
Versorgungsleitungen, Aufzug (u. a.
laufende Kosten und Wartungsverträ-
ge)

77-5 Inventar Orgel, Harmonium, Klavier, Mobili-
ar, Stühle, Tische

77-6 Wohnungen Steuerlicher Mietwert

77-7 Verhältnis zu den Anliegern Vereinbarungen, besondere Rechte

77-8 Außenanlagen Vorplatz, Parkplatz

78 Verwaltungsgebäude

78-0 Allgemein Kirchliche und gesetzliche Bestim-
mungen

78-1 Bau und Einweihung

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

38

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

78-2 Renovierung, Unterhaltung und Aus-
besserung

78-3 Benutzung und Vermietung

78-4 Gebäudeverwaltung Heizung, Reinigung, Beleuchtung,
Versorgungsleitungen, Aufzug (u. a.
laufende Kosten und Wartungsverträ-
ge)

78-5 Inventar Mobiliar, Stühle, Tische

78-6 Wohnungen Steuerlicher Mietwert

78-7 Verhältnis zu den Anliegern Vereinbarungen, besondere Rechte

78-8 Außenanlagen Vorplatz, Parkplatz

78-9 Schutzmaßnahmen Feuerwarnanlage, Schließanlage,
Blitzschutz

79 Andere Gebäude Jeweils einen eigenen Hefter anlegen,
Unterteilung wie bei 78

79-1 Sozialbauten für Kinder und Jugend-
liche

Jeweils einen eigenen Hefter anlegen,
Unterteilung wie bei 78

79-2 Sozialbauten für Senioren Jeweils einen eigenen Hefter anlegen,
Unterteilung wie bei 78

79-3 Krankenhäuser Jeweils einen eigenen Hefter anlegen,
Unterteilung wie bei 78

79-4 Schulen, Seminare, Internate: Gebäu-
de

Jeweils einen eigenen Hefter anlegen,
Unterteilung wie bei 78

79-5 Kirchliche Hochschule Wuppertal:
Gebäude

79-6 Predigerseminare: Gebäude

79-7 Studentengemeinden: Gebäude

8 Kirchliche Einrichtungen

80 Kirchliche Einrichtungen: Allge-
mein

81 Kinderheime, Jugendheime

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

39

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

82 Wohnheime

82-0 Allgemeines

82-1 Studentenwohnheime

83 Seniorenzentren, Altenwohnheime

84 Stiftungen und sonstige Einrichtun-
gen, Freizeitenheime

84-0 Allgemeines

84-1 Selbstständige kirchliche Stiftungen

84-2 Unselbstständige kirchliche Stiftun-
gen

85 Krankenhäuser

86 Landeskirchliche Einrichtungen Haus der Begegnung, Bonn, Theolo-
gisches Zentrum Wuppertal (TZW),
Schulen und Internate siehe 34-1

9 Finanzen und Verwaltung

90 Finanz- und Vermögensverwal-
tung: Allgemein

90-1 Finanz- und Vermögensverwaltung:
Verwaltungsordnung

90-2 Finanz- und Vermögensverwaltung:
Einheitliche Grundsätze für das Haus-
halts-, Kassen- und Rechnungswesen
in der EKD – Haushaltssystematik –

90-3 Finanz- und Vermögensverwaltung:
Synodalrechner

90-4 Finanz- und Vermögensverwaltung:
Finanzreferentenbesprechungen, Fi-
nanzbeirat der EKD

91 Vermögensbestand

91-0 Vermögensbestand: Allgemein

91-1 Vermögensbuchführung Muster s. Verwaltungsordnung

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

40

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

91-2 Inventarverzeichnis

91-3 Schenkungen und letztwillige Zuwen-
dungen

Erbverträge, Legate, Nachlässe, Tes-
tamente

92 Versicherungen

92-0 Versicherungen: Allgemein

92-1 Sachversicherungen Feuer, Einbruch, Sturm, Leitungswas-
ser, Glas, Öl, Frost

92-2 Vermögensschaden- und Vertrauens-
schadenversicherung

92-3 Sammelvertrag der Haftpflicht- und
Unfallversicherung der EKiR

92-4 Dienstreise- und Kraftfahrzeugversi-
cherungen

Insassenunfallversicherung, Auto-
rechtsschutz, Kasko, Haftpflicht,
Dienstreisekasko

92-5 Sonderversicherungen Gewässerhaftpflicht, Freizeiten, tech-
nische Geräte, EDV u. a.

92-6 Rechtsschutzversicherung

93 Vermögensverwaltung

93-0 Vermögensverwaltung: Allgemein Grundsätzliche Verordnungen zur
Vermögensverwaltung

93-1 Kapitalvermögen Wertpapiere, Hypotheken, Pfandbrie-
fe

93-3 Rücklagen und Fonds Auflistung der einzelnen Fonds, Spar-
bücher, Festgelder

93-5 Darlehen Aufnahme von Darlehen durch die
Kirchengemeinde, innere Anleihen

93-6 Beteiligungen an Genossenschaften Geschäftsanteile, Verbindungen mit
Kreditinstituten

93-7 Geldinstitute, u. a. Bank für Kirche
und Diakonie e. G, Duisburg (BKD),
Vereinsbank Duisburg

94 Kirchensteuern

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

41

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

94-0 Rechtsgrundlagen und allgemeine
Verfügungen

Steuerpflicht bei glaubensverschiede-
nen Ehen und bei Kirchenaustritten,
Veröffentlichungen über Kirchen-
steuern

94-1 Kirchensteuerbeschlüsse

94-2 Besonderes Kirchgeld

94-3 Veranlagung und Erhebung durch das
Finanzamt

Verteilerschlüssel, Kirchensteuerver-
teilungsstellen

94-5 Rechtsmittel und Billigkeitsmaßnah-
men

Einsprüche, Widersprüche, Be-
schwerden, Stundung, Kappung

94-6 Kirchensteuerstatistik und Kontrolle

95 Sonstige Einkünfte

95-0 Sonstige Einkünfte: Allgemein

95-1 Verwaltungsgebühren

95-2 Benutzungsentgelte

95-3 Stolgebühren (Gebühren für Amts-
handlungen), auch Ablösung

95-4 Prüfungsgebühren

95-5 Zuschüsse Dritter, Staatsleistungen Katasterzuschuss, linksrheinisches
Staatsgehalt, Patronatsleistung, Pfarr-
besoldungszuschuss und Schlussab-
rechnung

96 Steuern, Gebühren, Beiträge, Las-
ten und Abgaben

96-0 Steuern, Gebühren, Beiträge, Lasten
und Abgaben: Allgemein

Steuergesetzgebung, Abgabenord-
nung, Gemeinnützigkeitsbestimmun-
gen

96-1 Einkommen- und Lohnsteuer Lohnsteuer-Anmeldungen, Steuerlis-
ten, Steuerprüfungen, Steuernachzah-
lungen

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

42

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

96-2 Grundbesitzabgaben Einheitswert- und Grundsteuermess-
bescheide, Kanalgebühren, Anlieger-
beiträge, Müllabfuhrgebühren, Haus-
zinssteuer

96-3 Erbschafts-, Schenkungs-, Kapitaler-
trags- und Vermögenssteuer

96-4 Mehrwertsteuer, Umsatzsteuer

96-5 Körperschaftssteuer

96-6 Beiträge für landwirtschaftliche Be-
triebe

96-9 Sonstige Abgaben und Beiträge Gewerbesteuer, Kurtaxen

97 Umlagen, Finanzausgleich

97-0 Umlagen, Finanzausgleich: Allge-
mein, Finanzausgleichsgesetz

97-1 Landeskirchliche Umlage Vgl. Finanzausgleichsgesetz, Rechts-
sammlung der EKiR Nr. 530

97-2 Kreiskirchliche Umlage

97-3 Umlagen, Finanzausgleich: Erträge
aus dem Stellenvermögen und andere
örtliche Einnahmen

97-5 Betreuung der Partnergemeinden Zuschüsse, Bruderhilfe, nur Abrech-
nung

97-6 Umlagen, Finanzausgleich: Struktur-
fonds

Anträge und Bewilligungen

97-7 Umlage und Finanzausgleich der
EKU

Haushaltsplan, Finanzbeirat, Sitzun-
gen des ständigen Finanzausschusses

97-8 Umlage und Finanzausgleich der
EKD

98 Haushalts-, Kassen- und Rech-
nungswesen

98-0 Allgemein Richtlinien zur Finanz- und Haus-
haltsführung, Haushaltssystematik

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

43

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

98-1 Haushaltsplan Entwurf, Beratung, Feststellung, Prü-
fung

98-1.K Haushaltsüberwachungslisten, Auf-
stellung und Überprüfung von Haus-
haltsplänen

98-2 Kassenführung

98-3 Kassenabschlüsse

98-4 Kassenprüfung, Kassenübergabe

98-5 Rechnungslegung, -prüfung und -ent-
lastung

98-6 Abrechnung mit Gesamtverband/
Rentamt

98-7 Rechnungs-, Vermögens- und Schul-
denübersichten

98-8 Girokonten

99 Verwaltung

99-0 Allgemein Geschäftsgang, Geschäftsverteilung,
Protokollführung bei Verhandlungen

99-1 Vollmacht, Verfügungsberechtigung,
Schlüsselverteilung

Übertragung, Zeichnungsbefugnis

99-2 Datenverarbeitung EDV

99-3 Diensträume Miete, Beheizung, Beleuchtung, Rei-
nigung

99-4 Einrichtung des Büros, Bürobedarf,
Mobiliar

99-5 Verwaltungsbücherei Schriftverkehr zu Amtsblättern und
Zeitschriften, Handbüchern und
Nachschlagewerken

99-6 Dienstliche Mitteilungen Rundschreiben

99-7 Fahrzeuge Dienstfahrzeuge, Kaufverträge

99-8 Post- und Fernmeldeangelegenheiten

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

44

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

99-9 Verschiedenes: Veranstaltungen,
Ausstellungen

R Besondere Ablagen: Rechnungswe-
sen

R 1 Kassen

R 1-1 Haushaltspläne

R 1-2 Jahresrechnungen bzw. Sachbuch

R 1-2.K Belege aller Art, auch Kassenneben-
bücher

ausgenommen: Baumaßnahmen, Er-
füllung von Baulastverpflichtungen
und besondere Anschaffungen (Vasa
sacra, Glocken, Orgel, Kunstgegen-
stände)

R 2 Pfarrkasse

R 2-1 Haushaltspläne

R 2-2 Jahresrechnungen

R 2-2.K Belege aller Art, auch Kassenneben-
bücher

ausgenommen: Baumaßnahmen, Er-
füllung von Baulastverpflichtungen
und besondere Anschaffungen (Vasa
sacra, Glocken, Orgel, Kunstgegen-
stände

R 3 Diakoniekasse

R 3-1 Haushaltspläne

R 3-2 Jahresrechnungen

R 3-2.K Belege aller Art, auch Kassenneben-
bücher

ausgenommen: Baumaßnahmen, Er-
füllung von Baulastverpflichtungen
und besondere Anschaffungen (Vasa
sacra, Glocken, Orgel, Kunstgegen-
stände

R 4ff Sonstige Kassen Aufteilung wie zuvor

A Besondere Ablagen: Amtsbücher

A 1 Protokollbücher

A 2 Lagerbücher

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

45

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Aktenzei-
chen

Aktentitel Zuordnung

A 3 Abkündigungsbücher

A 4 Kollektenbücher

A 5 Kassenbücher

A 6 Brieftagebücher

K Besondere Ablagen: Kirchenbü-
cher

K 1 Sammelkirchenbücher verschiedene Arten von Amtshand-
lungen

K 2 Taufbücher

K 3 Traubücher

K 4 Bestattungsbücher

K 5 Konfirmationsbücher

K 6 Kommunikantenverzeichnis

K 7 Aufnahme und Übertritt

K 8 Verzeichnis der Austritte

Stichwortverzeichnis

Abbaurechte, Grundstücksrechte 62-2

Abendmahl mit Kindern 21-1

Abendmahlsfeier 21-1

Abendmahlstisch 71-33

Abendmahlswein 71-6

Abkündigungen 21-8

Abkündigungsbücher A 3

ABM-Kräfte 14

Abrüstung, militärische 08-6

Adventsandachten 21-5

Agrarpolitik 49-2

Agrarverbände 08-4

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

46

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



AIDS 49-8

Akademien, ev. 37

– Akademie im Rheinland, Ev. 37-4

Akademikerkreis 44-4

Akademikerschaft, Ev. 57-4

Aktion Dritte-Welt-Handel 52-5

Aktion Sühnezeichen Friedensdienste e.V. 52-4

Alkoholismus 47-2

Allianz, Ev. 56-1

Allianz-Gebetswoche 41-3

Altar 71-33

Altarbibel 71-5

Altenheim 79-2

Altenkirchen, Landvolkshochschule 37-2

Altenwohnheim, Einrichtung 51-3

Altersversorgung, zusätzliche 16-4

Altkatholiken 07-3

Altlutheraner 07-3

Amt für Gemeindeentwicklung und missionarische Dienste 41-1

Ämter

– Ev. Kirche im Rheinland 04-24

– Kreissynode 03-24

Amtshandlungen 23

Amtshandlungen, Gebühren 95-3

Andachtsbücher 21-0

Angestellte 13-7

– Dienstrecht 12

– Vergütung 15-3

Anlieger

– Gemeindehaus 72-7

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

47

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



– Gemeindezentrum 77-7

– Kindergarten 74-7

– Kirche 71-7

– Pfarrhaus 73-7

– Verwaltungsgebäude 78-7

– Wohnhäuser 75-7

Anliegerbeiträge 96-2

Anstalten, diakonische 51-3

Anthroposophen 09-2

Arbeiter 13-7

– Dienstrecht 12

– Löhne 15-4

Arbeiter-Samariter-Bund 58

Arbeiterwohlfahrt 47-4

Arbeitgeberverbände 08-4

Arbeitsgemeinschaft Arzt und Seelsorger 24-0

Arbeitsgemeinschaft der Theologiestudenten 1-72

Arbeitsgemeinschaft Kirchlicher Entwicklungsdienst 52-0

Arbeitslosenarbeit 47-5

Arbeitslosenversicherung 16-3

Arbeitslosigkeit

– Pfarrerinnen und Pfarrer 11-46

– Sozialethik 49-1

Arbeitsplatzbeschreibung 13-0

Arbeitsrecht, allgemeines 12-1

Arbeitsstelle für Gottesdienst und Kindergottesdienst 21-0

Arbeitswelt 49-1

Architekt

– Kirche 71-12

Archiv

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

48

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



– Ev. Kirche im Rheinland 04-4

– Kirchengemeinde 02-4

– Kirchenkreis 03-4

Arzt und Seelsorger 24-0

Asylanten 47-6

Aufnahme, Verzeichnisse K 7

Aufzug

– Gemeindehaus 72-4

– Gemeindezentrum 77-4

Ausbildung, Seminar für pastorale A. und Fortbildung 38-3

Ausbildungsstätten, diakonische 51-4

Ausgleichsabgaben, Mitarbeiter 15-5

Ausländer, Stellen 13-1

Ausländische protestantische Kirchengemeinden 07-7

Ausschreibungen, Stellen 13-1

Ausschüsse

– Ev. Kirche im Rheinland 04-24

– Kreissynode 03-24

Außenanlagen

– Gemeindehaus 72-8

– Gemeindezentrum 77-8

– Kindergarten 74-8

– Kirche 71-8

– Pfarrhaus 73-8

– Wohnhäuser 75-8

Äußere Mission 53

Aussiedler 47-6

Ausstellungen 99-9

Ausstellungen, historische 02-31

Austritte

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

49

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



– Kirchengemeinde 02-15

– Kirchenkreis 03-15

– Verzeichnisse, gebundene K 8

Autohaftpflichtversicherung 92-4

Autorechtsschutz 92-4

Bad Kreuznach, Diakonieanstalten 51-3

Bad Kreuznach, Predigerseminar 38-3

Bahnhofsmission 47-1

Bank für Kirche und Diakonie e. G. 93-7

Baptisten 07-3

Barmer Theologische Erklärung (1934) 39-2

Basler Mission 53-1

Bau

– Gemeindehaus 72-1

– Gemeindezentrum 77-1

– Kindergarten 74-1

– Kirche 71-1

– Pfarrhaus 73-1

– Wohnhäuser 75-1

Bauausführung, Kirche 71-16

Bauausschuss, Kirchengemeinde 02-23

Baugrundstücke, Kirche 71-11

Baukasse, Kirche 71-14

Baupachtverträge 62-1

Bauplanung, Kirche 71-12

Bauschein, Kirche 71-15

Bauwesen, landeskirchliches 04-24-6

Bauzeichnungen, Kirche 71-15

Basar 46-1

Beamte 13-7

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

50

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



– Besoldung und Versorgung 15-2

Bebauungspläne 63

Begrüßungsschreiben 40-2

Behindertenarbeit 47-5

Beihilfen, Krankheit 17-1

Bekenntnisbewegungen 06-6

Bekenntnisschulen 34-6

Bekenntnisstand, Kirchengemeinde 02-0

Bekenntnistexte 39-2

Belege, Rechnungs- R 1-2.K

Beleuchtung

– Gemeindehaus 72-4

– Gemeindezentrum 77-4

– Kindergarten 74-4

– Pfarrhaus 73-4

– Wohnhäuser 75-4

Beleuchtungsanlagen

– Kirche 71-35

Benutzung

– Kindergarten 74-3

– Wohnhäuser 75-3

Benutzungsentgelte 95-2

Beratungsstellen, Ehesachen 24-6

Bergische Diakonie Aprath 51-3

Bergmannsmission 47-1

Berliner Bibelwoche 41-3

Berliner Missionswerk 53-2

Berufsgenossenschaften 16-5

Berufsverbände 19-2

Bescheinigungen, pfarramtliche 24-7

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

51

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Beschwerden, Kirchensteuer 94-5

Besoldung

– Beamte 15-2

– Pfarrer 15-1

– Vikare 15-1

Bestattung 23-4

Bestattungsbücher K 4

Besuchskreise 24-2

Bethel

– Brockensammlung 26-5

– diakonische Einrichtungen 51-3

Bewerbungen 13-1

– Pfarrerinnen und Pfarrer 11-1

Bezüge 15

Bibelgesellschaften 57-3

Bibelstunden 21-5

Bibelübersetzungen 21-0

Bibelwerk, Ev. 57-2

Bibelwoche 41-3

Bibliothek, landeskirchliche 45-5

Bildungswerk, Ev. 35

Blaues Kreuz 56-1

Blinde, Seelsorge 24-1

Blitzschutz

– Gemeindehaus 72-9

– Gemeindezentrum 77-9

– Kindergarten 74-9

– Kirche 71-9

– Pfarrhaus 73-9

– Wohnhäuser 75-9

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

52

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Blumenschmuck, Kirche 71-6

Bodelschwinghsche Anstalten, von 51-3

Bossey, ökumenische Studientagungen 07-2

Brieftagebücher A 6

Brockensammlung für Bethel 26-5

Brot für die Welt 26-7

Brüdergemeine 07-3

Büchereifachstelle, Ev. Kirche im Rheinland 45-5

Büchereiwesen 45-5

Buddhismus 09-1

Bund, Ev. 55

Bundesgrenzschutz, Seelsorge 24-1

Bundessozialhilfegesetz 47-0

Bundeswehr 08-5

Bürgerinitiativen 58

Büro, Einrichtung 99-4

Bürobedarf 99-4

Buß- und Bettag, Gottesdienst 21-6

Chor 25-2

Choralbuch 25-1

Christian Science 09-2

Christoffel-Blinden-Mission 53-2

Chronik

– Ev. Kirche im Rheinland 04-31

– Kirchengemeinde 02-31

– Kirchenkreis 03-3

Darlehen 93-5

Darmstädter Wort (1947) 39-2

Datenschutz

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

53

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



– Ev. Kirche im Rheinland 04-14

– Kirchengemeinde 02-14

– Kirchenkreis 03-14

Datenverarbeitung

– Ev. Kirche im Rheinland 04-14

– Kirchengemeinde 02-14

– Kirchenkreis 03-14

Datenverarbeitung 99-2

Deutscher Ev. Kirchentag 06-5

Deutsches Ev. Männerwerk 44-1

Diakone 13-2

Diakonenschulen 51-4

Diakonieanstalten Bad Kreuznach 51-3

Diakonieausschuss, Kirchenkreis 03-25

Diakoniegeld 94-2

Diakoniekasse R 3

Diakoniestation 48

Diakoniewerk Kaiserswerth 51-3

Diakonische Aufgaben 47

Diakonischer Dienst, Mitarbeiter 13-3

Diakonisches Werk der Ev. Kirche im Rheinland 51-1

Dienst, innerkirchlicher 12-2

Dienste auf Zeit 11-8

Dienste in Übersee 52-0

Dienstfahrzeuge 99-7

Dienstliche Nachweisungen 11-21

Diensträume 99-3

Dienstrecht 12

Dienstreisekasko 92-4

Dienstreiseversicherung 92-4

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

54

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Dimissoriales 24-7

Dritte-Welt-Handel, Aktion 52-5

Drogenmissbrauch 47-2

Düsseldorf-Kaiserswerth, Diakoniewerk 51-3

EDV 99-2

– Versicherung 92-5

Ehefragen 47-5

Ehen, glaubensverschiedene, Kirchensteuer 94-0

Ehepaarkreis 44-4

Ehesachen 24-6

Ehescheidung 24-6

Ehrenmal, Kirche 71-8

Ehrungen, Mitarbeiter 19

Einbruch, Sachversicherung 92-1

Einheitswert- und Grundsteuermessbescheide 96-2

Einkommensteuer 96-1

Einkünfte 95

Einrichtungen, diakonische 51-3

Einrichtungen, kirchliche 8

Einsprüche, Kirchensteuer 94-5

Eintritte

– Kirchengemeinde 02-15

– Kirchenkreis 03-15

– Verzeichnisse, gebundene K 7

Einweihung

– Gemeindezentrum 77-1

– Kindergarten 74-1

– Kirche 71-1

Einweihungsgottesdienst 21-6

Einwohnerlisten 02-14

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

55

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Eirene 52-0

EKD

– Missionswerk 53-2

– Umlage und Finanzausgleich 97-8

Ekklesiologie 39-5

EKU, Umlage und Finanzausgleich 97-7

Elberfeld, Predigerseminar 38-3

Elternkreis 44-4

Elternvereinigungen 34-3

Energiepolitik 49-7

Entmythologisierung 39-3

– Gott-Ist-Tot-Theologie 39-3

Entschädigungen, Mitarbeiter 15-5

epd 45-10

Erbbaurecht 62-1

Erbbegräbnisstätten 66-3

Erbschaftssteuer 96-3

Erbverträge 91-3

Erwachsenenbildung 44-5

Erzieher 13-4

Eschatologie 39-5

Essen, Predigerseminar 38-3

Europapolitik 08-8

Euthanasie 49-8

Evangelisation 41-1

Evangelischer Bund 55

Fachausschüsse, Kirchenkreis 03-25

Fahrgelderstattung 17-2

Fahrzeuge 99-7

Fakultäten, theologische 38-1

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

56

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Familie, soziale Arbeit 47-51

Familienberatung 24-6

Familienbildungswerk 35

Familienfreizeiten 46-2

Familiengottesdienst 21-6

Feiertage 24-4

Feiertagsgesetze 24-4

Feministische Theologie 39-3

Fernsehen 45-2

Festgelder 93-3

Festtagskalender 24-4

Feuer, Sachversicherung 92-1

Feuerbestattung 23-4

Feuerwarnanlage

– Gemeindehaus 72-9

– Gemeindezentrum 77-9

– Kirche 71-9

Film 45-3

Finanzamt, Kirchensteuer 94-3

Finanzausgleich 97

Finanzausgleichsgesetz 97-0

Finanzausschuss

– Ev. Kirche im Rheinland 04-24-3

– Kirchengemeinde 02-23

Finanzen 9

Finanzierung, Kindergarten 42-6

Finanzierungsplan, Kirche 71-13

Flächennutzungsplan 63

Flötenkreis 25-3

Flüchtlingsfürsorge 47-6

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

57

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Flurbereinigung 63

Fonds, Vermögensverwaltung 93-3

Forstaufsicht 65

Fortbildung 17-5

– Dienste auf Zeit 11-82

– Kirchenmusik 5-5

– Pfarrerinnen und Pfarrer 11-45

– Religionsunterricht 31-5

Frankfurt a. M., Industrieseminar 11-67

Frauenarbeit 44-2

Frauenhilfe 44-2

Freie ev. Gemeinden 07-3

Freikirchen 07-3

Freiwillige Dienste 47-0

Freizeit 49-3

Freizeiten

– Familien 46-2

– Frauenarbeit 44-2

– Jugendarbeit 43-6

– Männerarbeit 44-1

– religionspädagogische 34-2

– Seniorenarbeit 44-3

– Theologiestudenten 11-74

– Versicherung 92-5

Freizeitenheime 84

Friedensbewegung 08-6

Friedensfragen 08-6

Friedewald, Sozialakademie 37-3

Friedhof 66

– Gebäude 66-7

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

58

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



– Gelände 66-2

– Mitarbeiter 13-8

Friedhofsbesuch 66-3

Friedhofsgebührenordnung 66-1

Friedhofskapelle 66-7

Friedhofsordnung 66-1

Friedhofsverband 02-16

Friedhofsverwaltung 66-8

Friedhofswesen, kommunales 66-0

Fürsorgeerziehung 47-3

Gaben 26-6

Garage

– Gemeindehaus 72-8

– Pfarrhaus 73-8

Gastvikariat 11-68

Gebäude 7

Gebäudeverwaltung

– Gemeindehaus 72-4

– Gemeindezentrum 77-4

– Kindergarten 74-4

– Kirche 71-4

– Pfarrhaus 73-4

– Wohnhäuser 75-4

Gebetsbücher 21-0

Gedenkgottesdienst 21-6

Gefährdetenfürsorge 47-2

Gefängnisseelsorge 24-1

Geläut, Gottesdienst 21-7

Geldinstitute 93-7

GEMA 25-4

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

59

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Gemeindearbeit 4

Gemeindearbeit, besondere Formen 46

Gemeindebrief 40-1

Gemeindebücherei 45-5

Gemeindedienste 51-2

Gemeindeentwicklung und missionarische Dienste, Amt für 41-1

Gemeindefest 46-1

Gemeindegesangbuch 25-1

Gemeindeglieder, Aus- und Eintritte 02-15

Gemeindeglieder, Begrüßungsschreiben 40-2

Gemeindegliederverzeichnisse

– Kirchengemeinde 02-14

– Kirchenkreis 03-14

Gemeindegottesdienst 21-1

Gemeindehaus, nicht-gemeindliche Veranstaltungen 72-7

Gemeindehaus 72

Gemeindehelfer/innen 13-2

Gemeindejubiläum 02-31

Gemeindekollekten 26-3

Gemeindeleben, Schutz 24-3

Gemeindemissionare 13-2

– Kirchengesetz 11-20

Gemeindepädagogen 13-2

Gemeindeschwester 13-3

Gemeindesekretäre 13-7

Gemeindeseminare 46-3

– Erwachsenenbildung 44-5

Gemeindetage 06-6

Gemeindeverband 02-16

Gemeindeversammlung 02-22

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

60

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Gemeindeverzeichnis 02-36

Gemeindezentren 77

Gemeindezugehörigkeit in besonderen Fällen

– Kirchengemeinde 02-14

– Kirchenkreis 03-14

Gemeinsames Gemeindeamt 02-17

Gemeinschaften, kirchliche 56

Genmanipulation 49-8

Genossenschaften, Beteiligung 93-6

Geräte, Versicherungen 92-5

Gesangbücher 25-1

Gesangbuchrevision 25-1

Geschäftsgang 99-0

Geschäftstagebücher A 6

Geschäftsverteilung 99-0

Geschichte

– Ev. Kirche im Rheinland 04-31

– Kirchengemeinde 02-31

– Kirchenkreis 03-3

Gesellschaft 0

Gesellschaft für Deutschland, Ev. 56-1

Gesetze

– Ev. Kirche der Union 05-3

– Kindergarten 42-0

– Union Ev. Kirchen 05-3

Gesprächskreis, Jugendarbeit 43-1

Gestühl, Kirche 71-34

Gewässerhaftpflicht 92-5

Gewerbesteuer 96-9

Gewerke, Kirche 71-16

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

61

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Gewerkschaften 08-4

Girokonten 98-8

Glas, Sachversicherung 92-1

Glaubensbekenntnisse 21-0

Glaubensverschiedene Ehen, Kirchensteuern 94-0

Glocken, Kirche 71-32

Glockenstuhl, Kirche 71-32

Gnadauer Verband 56-1

Goßner Mission 53-2

Gottesdienst

– Arbeitsstelle für G. und Kindergottesdienst 21-0

– Ausschluss 24-3

– besonderer 21-6

– im Freien 21-6

– in anderer Gestalt 21-6

– Störung 21-1

– Verkehrshinweisschilder 21-0

Gottesdienstliches Zubehör, Kirche 71-6

Gottesdienstordnung 21-1

Grabmalkunst 66-6

Grabpflege 66-3

Grabregister 66-3

Grenzen

– Ev. Kirche im Rheinland 04-12

– Kirchengemeinde 02-12

– Kirchengemeinden eines Kirchenkreises 03-13

– Kirchenkreis 03-12

Grundbesitzabgaben 96-2

Grundsteinlegung, Kirche 71-17

Grundstücke 61

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

62

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Grundstücksrechte, besondere 62

Gruppen, besondere 44-4

Gustav-Adolf-Werk 54

Haftpflichtversicherung 92-3

Hamburg, Missionsakademie 11-66

Handwerk, Vereinigungen 08-4

Harmonium

– Gemeindehaus 72-5

– Gemeindezentrum 77-5

Haus der Begegnung, Bonn 86

Haus- und Straßensammlungen 26-4

Hausbesuche 24-2

Haushaltsplan, Entwurf 98-1

Haushaltspläne R 1-1

Hausmeister 13-6

Heimatpflege 02-33

Heimatpflege, rheinische 04-33

Heime

– diakonische 51-3

– Mitarbeiter 13-3

Heizung

– Gemeindehaus 72-4

– Kindergarten 74-4

– Pfarrhaus 73-4

– Wohnhäuser 75-4

Heizungsanlage, Kirche 71-36

Help-center 47-2

Hephata Mönchengladbach 51-3

Herrnhuter Brüdergemeine, Mission 53-2

Hinduismus 09-1

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

63

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Hobbygruppen 44-4

Hochschulen, kirchliche 38-2

Holzverkäufe 65

Hypotheken 93-1

Industrie 49-1

Industrie- und Handelskammer 08-4

Industrieseminar Frankfurt a. M. 11-67

Innere Anleihen 93-5

Innerkirchlicher Dienst 12-2

Insassenunfallversicherung 92-4

Instrumentalchor 25-3

Interessenverbände 08-4

Internate, Gebäude 79-4

Internate, landeskirchliche 34-1

Internationale Beziehungen 08-8

Inventar

– Gemeindezentrum 77-5

– Gemeindehaus 72-5

– Kindergarten 42-5

– Kindergarten 74-5

– Kirche 71-5

– Pfarrhaus 73-5

– Wohnhäuser 75-5

Inventarverzeichnis 91-2

Islam 09-1

Jahresberichte

– Ev. Kirche im Rheinland 04-34

– Kirchengemeinde 02-34

– Kirchenkreis 03-3

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

64

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Jahresrechnungen R 1-2

Jerusalem-Verein 53-2

Johanneum, Gemeinschaft 56-1

Johanniter-Unfallhilfe e. V. 58

Juden und Christen 07-6

Judentum 07

Jugendarbeit 43

Jugendarbeit, offene 43-1

Jugendausschuss, Kirchenkreis 03-25

Jugendgottesdienst 21-4

Jugendheim

– Einrichtung der Diakonie 51-3

– Gebäude 79-1

– selbstständige Einrichtung 81

Jugendplan, kirchlicher 43-0

Jugendreligionen 09-2

Jugendschutz 47-3

Jugendvereine 43-4

Kanalgebühren 96-2

Kanzel 71.33

Kapitalertragssteuer 96-3

Kapitalvermögen 93-1

Kappung, Kirchensteuer 94-5

Kaskoversicherung 92-4

Kassen R 1

Kassenabschlüsse 98-3

Kassenbücher A 5

Kassenführung 98-2

Kassennebenbücher R 1-2.K

Kassenprüfung 98-4

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

65

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Kassenübergabe 98-4

Kassenwesen 90-2

Katasterzuschuss 95-5

Katastrophenschutz 08-5

Katholische Kirche 07-4

Kaufverträge, Kraftfahrzeuge 99-7

Kernenergie 49-7

Kerzen, Kirche 71-6

Kinder

– Abendmahl 21-1

– Segnung 23-1

Kinderdörfer 47-3

– Kinderdorf Schmiedel, Ev. 51-3

Kindergarten 42

– Gebäude 74

– Mitarbeiter 13-4

Kindergartenfeste 42-7

Kindergartenordnung 42-2

Kindergartenrat 42-1

Kindergartenzeitung 42-4

Kindergeld, besonderes 42-6

Kindergottesdienst 21-3

– Arbeitsstelle für Gottesdienst und K. 21-0

Kindergottesdiensthelferkreis 21-3

Kinderheim

– Einrichtung der Diakonie 51-3

– Gebäude 79-1

– selbstständige Einrichtung 81

Kindernothilfe 52-0

Kindertagesstätte 42

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

66

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



– Gebäüde 74

– Mitarbeiter 13-4

Kirchbauverein 71-0

Kirche 71

Kirche auf dem Land 49-2

Kirche der Union, Ev. 05

Kirche im Rheinland, Ev. 04

Kirche in Deutschland, Ev. 06

Kirchenbeamte, Dienstrecht 12

Kirchenfahne 71-6

Kirchengemeinde

– Bestand 02-1

– Errichtungsurkunde 02-1

– Gründung 02-11

– Organe 02-2

– Visitation 02-19

Kirchengemeinde-Ausschüsse 02-23

Kirchengerichte

– Ev. Kirche der Union 05-4

– Ev. Kirche im Rheinland 04-25

– Ev. Kirche in Deutschland 06-7

Kirchengeschichte, rheinische 04-32

Kirchenkreis

– Bestand 03-10

– Bezeichnung 03-10

– Errichtungsurkunde 03-11

– Gründung 03-11

– Organe 03-2

Kirchenkreisverband 03-16

Kirchenleitung 04-22

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

67

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Kirchenlieder 25-1

Kirchenmusik 25

Kirchenmusikalische Veranstaltungen 25-4

Kirchenmusiker 13-5

– Fortbildung 25-5

Kirchenmusikwarte 25-0

Kirchenordnung 0

– Auslegung 01-2

– Reform 01-2

Kirchensteuer, Rechtsmittel 94-5

Kirchensteuer 94

Kirchensteuerbeschlüsse 94-1

Kirchensteuerstatistik 94-6

Kirchensteuerverteilungsstellen 94-3

Kirchentag, Deutscher Ev. 06-5

Kirchentage 04-29

Kirchenverfassungen 01-0

Kirchenzucht 24-3

Kirchgeld 94-2

Kirchliche Hochschule Wuppertal 38-2

– Gebäude 79-5

Kirchliche Hochschulen 38-2

Kirchliche Raumordnung und Strukturarbeit 04-13

Kirchliche Singarbeit 25-2

Kirchlicher Entwicklungsdienst 52

Kirchliches Amtsblatt 04-5

Kirchplatz, Kirche 71-8

Künstliche Befruchtung 49-8

Klavier

– Gemeindehaus 72-5

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

68

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



– Gemeindezentrum 77-5

Kollekten 26

Kollektenbücher A 4

Kommission für Arbeits- und Gehaltsstrukturen 12-5

Kommune, Friedhofswesen 66-0

Kommunen 08-1

Kommunikantenverzeichnis K 6

Konferenz für Jugendarbeit (KJA) 43-0

Konfirmandenarbeit 23-2

Konfirmation 23-2

Konfirmationsbücher K 5

Konkursausfallgeld 16-6

Konvente 03-26

Konvertitenunterricht 33

Körperschaftssteuer 96-5

Kraftfahrzeugbestimmungen 18-2

Kraftfahrzeuge 99-7

Kraftfahrzeugversicherungen 92-4

Kranke, Seelsorge 24-1

Krankenbesuche 24-2

Krankenhäuser 51-3

– Gebäude 79-3

– selbstständige Einrichtung 85

Krankenhausseelsorge 24-1

Krankenhaustaufe 23-1

Krankenversicherung 16-1

Krankheitsbeihilfen 17-1

Kreiskirchliche Kollekten 26-2

Kreiskirchliche Umlage 97-2

Kreissynodalvorstand 03-22

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

69

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Kreissynode 03-21

Krematorium 66-7

Kreuz, Kirche 71-5

Krieg 08-6

Kriegsgräber 66-5

Krisenherde, politische 08-9

KSV (Kreissynodalvorstand) 03-22

Kultivierungsmaßnahmen, Waldbesitz 65

Kulturelles Leben 45

Kulturpolitik 45-0

Kunst 45-4

Kurtaxe 96-9

Küster 13-6

KZVK (kirchliche Zusatzversorgungskasse) 16-4

Lagerbuch der kirchlichen Sitte 02-32

Lagerbücher A 2

Laienspielgruppe, Jugendarbeit 43-1

Landeskirchenamt 04-23

Landeskirchliche Kollekten 26-1

Landeskirchliche Umlage 97-1

Landesmusikrat Nordrhein-Westfalen 25-8

Landespfarrstellen 11-23

Landessynode 04-21

Landjugendakademie 37-1

Landvolkbetreuung 49-2

Landvolkhochschule Altenkirchen 37-2

Landwirtschaftliche Betriebe, Beiträge 96-6

Lärm 49-6

Läuteordnung 21-7

Läutewerk, Kirche 71-32

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

70

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Legate 91-3

Lehrbeanstandungsordnung 11-44

Lehrer, Fortbildung 31-5

Leichenhalle 66-7

Leitungswasser, Sachversicherung 92-1

Lektoren 13-2

Lesegottesdienst 21-2

Leuchter, Kirche 71-5

Leuenberger Konkordie (1973) 39-2

Lima-Erklärung (1982) 39-2

Linksrheinisches Staatsgehalt 95-5

Literatur 45-3

Liturgik 22

Löhne, Arbeiter 15-4

Lohnsteuer 96-1

Luft 49-6

Männerarbeit 44-1

Manteltarifvertrag 15-4

Medien 45-2

– Medienverband 45-10

Medizin 49-8

Mehrwertsteuer 96-4

Meldewesen

– Ev. Kirche im Rheinland 04-14

– Kirchengemeinde 02-14

– Kirchenkreis 03-14

Mennoniten 07-3

Menschenrechte 08-8

Mentoren, Vikariat 11-63

Methodisten 07-3

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

71

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Mietwert, Wohnhäuser 75-3

Militärseelsorge 24-1

Mischehen 24-6

Missionare 13-2

Missionsakademie Hamburg 11-66

Missionsgesellschaften 53-2

Missionsgottesdienst 21-6

Missionskonferenz, Ev. 53-0

Missionsrat, Ev. 53-0

Missionswerk, Ev. 53-0

Mitarbeiter, kirchliche 1

– befristet tätige 14

– ehrenamtliche 14

– Religionsunterricht 31-2

Mitarbeiterausflug 17-9

Mitarbeitervertretung 19-1

Mitarbeitervertretungsrecht 12-3

Mitteilungen, dienstliche 99-6

Mitternachtsmission 47-1

Mobiliar

– Büro 99-4

– Gemeindehaus 72-5

– Gemeindezentrum 77-5

– Kindergarten 74-5

– Kirche 71-3

Mönchengladbach, Hephata 51-3

Mormonen 09-2

Mülheim an der Ruhr, Ev. Akademie 37-4

Müll, Ökologie 49-6

Müllabfuhrgebühren 96-2

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

72

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Mutter-Kind, Gruppe 44-4

Nachlässe 91-3

Nachweisungen, dienstliche 11-21

NATO-Stützpunkte 08-5

Natur, Sozialethik 49-6

Naturalsammlungen 26-5

Naturschutz 49-6

Neuapostolische Kirche 09-2

Nominierungsausschuss, Kirchenkreis 03-25

Nordrhein-Westfalen, Landesmusikrat 25-8

Nottestamente 24-2

Nutzungsrechte, Grundstücksrechte 62-2

Offene Arbeit, Gemeindejugend 43-1

Öffentlichkeitsarbeit 45

– Amt, Ev. Kirche im Rheinland 04-5

Okkultismus 09-4

Ökologie 49-6

Ökumene 07

Ökumene vor Ort 07-1

Ökumenische Diakonie 52

Ökumenische Entwicklungsgenossenschaft e. V. EDCS 52-6

Ökumenische Werkstatt der VEM 53-1

Ökumenischer Arbeitskreis 07-1

Öl, Sachversicherung 92-1

Olympische Spiele 49-5

Organe

– Ev. Kirche der Union 05-2

– Ev. Kirche im Rheinland 04-2

– Ev. Kirche in Deutschland 06-2

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

73

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



– Kirchengemeinde 02-2

– Kirchenkreis 03-2

Orgel

– Gemeindehaus 72-5

– Gemeindezentrum 77-5

– Kirche 71-31

Orgelkonzerte 25-4

Orgeltag 25-4

Orientmission 53-2

Orthodoxe Kirche 07-5

Ostasienmission 53-2

Pädagogisch-Theologisches Institut (PTI) 31-0

Paramente, Kirche 71-5

Paramenteordnung 22

Parkplatz

– Gemeindehaus 72-8

– Gemeindezentrum 77-8

– Kindergarten 74-8

– Kirche 71-8

– Wohnhäuser 75-8

Parteien 08-3

Partnergemeinden 46-4

– finanzielle Unterstützung 97-5

Partnerhilfe, Ev. 26-7

Partnerschaften mit anderen Gemeinden 46-4

Passionsandachten 21-5

Pastoralkolleg 04-26

Pastoren helfen Pastoren 53-4

Pastoren/innen im Hilfsdienst 11-5

Pastoren/innen im Sonderdienst 11-8

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

74

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Patenbrief 23-1

Patronatsleistung 95-5

Personalakten

– Mitarbeiter 13

– Pfarrerinnen und Pfarrer 11-4

– Pfarrerinnen und Pfarrer z. A. 11-51

– Vikarinnen und Vikare 11-61

Personalausgleichsfonds 15-6

Personenstandsrecht 23-0

Pfandbriefe 93-1

Pfarramtliche Bescheinigungen 24-7

Pfarrbesoldungszuschuss 95-5

Pfarrbezirke 02-13

Pfarrer

– Besoldung und Versorgung 15-1

– Personalakten 11-4

– Religionsunterricht 31-2

– Verband der Diaspora-Pfarrer 54

Pfarrerdienstrecht 11-42

Pfarrerehen, Hilfsfonds 11-43

Pfarrerfreizeiten, landeskirchliche 04-26

Pfarrergrabstätten 66-4

Pfarrerinnen und Pfarrer 11

Pfarrfrauendienst 04-27

Pfarrfrauentagungen 04-27

Pfarrgarten, Pfarrhaus 73-8

Pfarrhaus 73

Pfarrkasse R 2

Pfarrstellenakten 11-21

Pfarrstellenbesetzungsrecht 11-20

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

75

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Pfarrstellenverwalter 11-5

Pfingstler 07-3

Pfingstsammlung 26-4

Pflegedienst, Mitarbeiter 13-3

Plakat, Kirchenmusik 25-4

Polizeiseelsorge 24-1

Pool-Stellen 11-22

Posaunenchor 25-3

Post- und Fernmeldeangelegenheiten 99-8

Prädestination 39-5

Praktika, Theologiestudenten 11-76

Praktikanten 14

Predigerseminare 38-3

Predigerseminare, Gebäude 79-6

Predigthelfer 13-2

Predigtplan 21-1

Predigttext 21-0

Presbyterium 02-21

Presbyterwahlordnung 02-20

Presse 45-1

Privatschulen, ev. 34-7

Protokollbücher A 1

Protokollführung 99-0

Prüfungen, theologische 11-3

Prüfungsgebühren 95-4

PTI (Pädagogisch-Theologisches Institut) 31-0

Publikationen, kirchliche 45-6

Rassismus 08-9

Räume, angemietete

Raumordnung 04-13

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

76

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Raumordnung 63

Rechnungslegung 98-5

Rechnungsprüfung 98-5

Rechnungsprüfungsamt

– Ev. Kirche im Rheinland 04-24-5

Rechnungsprüfungsausschuss

– Ev. Kirche im Rheinland 04-24-4

Rechtsausschuss

– Ev. Kirche im Rheinland 04-24-2

Rechtsschutzversicherung 92-6

Reformationsgottesdienst 21-6

Regionalseminar für Vikare 11-64

Registratur

– Ev. Kirche im Rheinland 04-4

– Kirchengemeinde 02-4

– Kirchenkreis 03-4

Reinigung

– Gemeindehaus 72-4

– Gemeindezentrum 77-4

– Kindergarten 74-4

– Kirche 71-4

– Pfarrhaus 73-4

– Wohnhäuser 75-4

Reisekosten 18-1

Religionen 09

Religionsgemeinschaften 0

Religionspädagogische Vereinigungen 34-2

Religionsunterricht 31

– Ersatz 31-9

– Gestellungsverträge mit den Bundesländern 31-7

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

77

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Renovierung

– Gemeindehaus 72-2

– Gemeindezentrum 77-2

– Kindergarten 74-2

– Kirche 71-2

– Pfarrhaus 73-2

– Wohnhäuser 75-2

Rentamt 02-17

Rentenversicherung 16-2

Rheinischer Verband ev. Tageseinrichtungen für Kinder e. V. 42-0

Rheinland, Geschichte 04-33

Rotes Kreuz 58

Rücklagen, Vermögensverwaltung 93-3

Rundfunk 45-2

Rundschreiben, dienstliche 99-6

Rüstzeiten, Presbyterium 02-21

Rüstzeitenheime, Jugendarbeit 43-7

Sachbuch R 1-2

Sachversicherungen 92-1

Sammelkirchenbücher K 1

Sammlungen 26

Schaukasten 40-3

Schenkungen 91-3

Schenkungssteuer 96-3

Schiffermission 47-1

Schließanlage

– Gemeindehaus 72-9

– Gemeindezentrum 77-9

– Kindergarten 74-9

– Kirche 71-9

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

78

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



– Pfarrhaus 73-9

– Wohnhäuser 75-9

Schlüsselverteilung 99-1

Schmiedel, Ev. Kinderdorf 51-3

Schriftenmission 41-2

Schriftverständnis 39-5

Schularbeit, interkonfessionelle 34-8

Schulausschüsse 34-3

Schulbeirat 34-3

Schuldenübersichten 98-7

Schulen

– freie Trägerschaft 34-7

– Religionsunterricht 31

Schulen, Gebäude 79-4

Schulen, landeskirchliche 34-1

Schulentypen 34-5

Schulgottesdienst 21-4

Schulpflegschaften 34-3

Schulrecht 34-0

Schulreferate 34-4

Schulreform 34-0

Schultypen, Religionsunterricht 31-3

Schulvikariat 11-62

Schulwochen 31-8

Schutz des Gemeindelebens 24-3

Schutzmaßnahmen

– Gemeindehaus 72-9

– Gemeindezentrum 77-9

– Kirche 71-9

– Pfarrhaus 73-9

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

79

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



– Wohnhäuser 75-9

Schweigepflicht 24-0

Schwerbehinderte 15-5

Schwesternschulen 51-4

Schwesternstation 48

Seelsorge, Mitarbeiter/innen 13-2

Seelsorge 24

Seemannsmission 47-1

Segnung von Kindern 23-1

Sekten 09-2

Seminar für pastorale Aus- und Fortbildung 38-3

Seminare, Gebäude 79-4

Seniorenarbeit 44-3

Seniorenheim 79-2

Seniorenkreis 44-3

Seniorenzentrum, Einrichtung 51-3

Siegel

– Kirchengemeinde 02-0

– Kirchenkreis 03-10

– Landeskirche 04-10

Sonderdienst, Pastoren/innen im 11-8

Sonderdienststellen 11-22

Sonderversicherungen 92-5

Sonn- und Feiertagsschutz 24-4

Sozialakademie Friedewald 37-3

Sozialarbeiter 13-3

Soziale Arbeit 47-5

Soziale Betreuung 17

Sozialethik 49

Sozialgesetzgebung 47-0

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

80

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Sozialpädagogen 13-3

Sozialstation 48

Sozialversicherung 16

Sparbücher 93-3

Spenden 26-6

Spielmaterial, Kindergarten 42-5

Spielplatz

– Kindergarten 74-8

– Wohnhäuser 75-8

Spielzeug, Kindergarten 74-5

Sport 49-5

Sprachprüfungen, Theologiestudenten 11-77

Staat und Kirche 08-2

Staatsleistungen 95-5

Staatsverträge 08-2

Stadtakademien 35

Stadtkirchenverband 03-16

Stadtranderholung 47-4

Statik, Kirche 71-15

Statistik

– Ev. Kirche im Rheinland 04-35

– Kirchengemeinde 02-35

– Kirchenkreis 03-3

Stellenplan 13-0

Stellenvermögen, Erträge 97-3

Steuerlicher Mietwert

– Gemeindehaus 72-3

– Kindergarten 74-3

– Pfarrhaus 73-3

– Wohnhäuser 75-3

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

81

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Steuerlisten 96-1

Steuern, Abgaben 96

Steuernachzahlungen 96-1

Steuerprüfungen 96-1

Stiftungen 84

Stimmlisten, Presbyterium 02-21

Stipendien (BAFöG) 11-73

Stolgebühren 95-3

Strafgefangene, entlassene 47-2

Streitkräfte 08-5

Stromleitungsrecht, Grundstücksrechte 62-2

Strukturausschuss, Kirchenkreis 03-25

Strukturfond 97-6

Studentengemeinden, ev. 38-4

Studentengemeinden, Gebäude 79-7

Studentenwohnheime 82-1

Studienhäuser 38-5

Stühle

– Gemeindehaus 72-5

– Gemeindezentrum 77-5

– Kindergarten 74-5

Stundung, Kirchensteuer 94-5

Sturm, Sachversicherung 92-1

Stuttgarter Schuldbekenntnis (1945) 39-2

Suchdienste 47-6

Suchtgefahren 47-2

Suchtproblematik 17-3

Superintendent 03-23

Synodalrechner, Amt 90-3

Syrisches Waisenhaus 53-2

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

82

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Tagungen, religionspädagogische 34-2

Tarifgemeinschaften ev.-kirchlicher Körperschaften 12-4

Taufbrief 23-1

Taufbücher K 2

Taufe 23-1

Taufstein 71-33

Technik 49-7

Teestube, Jugendarbeit 43-1

Telefon 99-8

Telefonmasten, Grundstücksrechte 62-2

Telefonseelsorge 24-1

Testamente 91-3

Theater 45-3

Theologie

– feministische 39-3

– moderne 39-3

– Wissenschaft 39-1

Theologiestudenten, Einzelakten 11-71

Theologiestudium 11-7

Theologische Lehre 39

Theologische Prüfungen 11-3

Theologisches Zentrum Wuppertal (TZW) 86

Tierschutz 49-6

Tische

– Gemeindehaus 72-5

– Gemeindezentrum 77-5

– Kindergarten 74-5

Tourismus 49-3

Transformatorenhäuschen, Grundstücksrechte 62-2

Transplantation 49-8

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

83

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Traubücher K 3

Trauung 23-3

Trennungsentschädigung 18-1

Turmbekrönung, Kirche 71-32

Übertritt, Verzeichnisse K 7

Uhr, Kirche 71-32

Umgemeindungen

– Kirchengemeinde 02-12

– Kirchenkreis 03-13

Umlagen 97

Umsatzsteuer 96-4

Umwelt 49-6

Unfallversicherung

– gesetzliche 16-5

– Sammelvertrag 92-3

Union Evangelischer Kirche (UEK) 05

Universitäten 38-1

Unterhaltung

– Kindergarten 74-2

– Pfarrhaus 73-2

– Wohnhäuser 75-2

Vasa sacra, Kirche 71-5

VDK 58

Veranstaltungen

– Gemeindehaus 72-7

– Kirche 71-7

– Kirchenkreis 03-27

Veranstaltungen 99-9

Verbände

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

84

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



– berufliche 19-2

– Verband der Diaspora-Pfarrer 54

– Verband für Kinderpflege im Rheinland, Ev. 42-0

– Schulen 34-9

Vereine 5

– V. für Rheinische Kirchengeschichte 57-1

Vereinigte Evangelische Mission 53-1

Vereinigungen

– kirchliche 57

– politische 08-3

Vereinsbank Duisburg 93-7

Verfassung der Ev. Kirche in Deutschland 06-1

Verfassungsorgane, Staat 08-2

Verfügungsberechtigung 99-1

Vergütung, Angestellte 15-3

Verkehr 49-4

Verkehrshinweisschilder, Gottesdienst 21-0

Verkündigung, Mitarbeiter/innen 13-2

Verlage, kirchliche 45-6

Vermietung

– Kindergarten 74-3

– Pfarrhaus 73-3

– Wohnhäuser 75-3

Vermögen

– Kirchengemeinde 02-1

– Kirchenkreis 03-11

Vermögensbestand 91

Vermögensschadensversicherung 92-2

Vermögenssteuer 96-3

Vermögensübersichten 98-7

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

85

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Vermögensverwaltung 93

Veröffentlichungen, Ev. Kirche im Rheinland 04-5

Verordnungen, Ev. Kirche der Union 05-3

Verpachtung, Grundstücke 64

Versicherungen 92

Versorgungsleitungen

– Gemeindehaus 72-4

– Gemeindezentrum 77-4

Verteidigung, militärische 08-5

Verteilerschlüssel, Kirchensteuer 94-3

Vertrauensausschuss, Presbyterium 02-21

Vertrauensschadenversicherung 92-2

Verwaltung 99

– gemeinsame 02-17

– Mitarbeiter 13-7

Verwaltungsbücherei 99-5

Verwaltungsgebühren 95-1

Verwaltungsgebäude 78

Verwaltungskammer, EKiR 04-24-2

Verwaltungskurse, Vikare 11-65

Verwaltungsordnung 90-1

Verwaltungszusammenschlüsse 02-17

Verwaltungszusammenschlüsse mehrerer Landeskirchen 04-17

Vikariat 11-6

Visitation

– Kirchengemeinde 02-19

– Kirchenkreis 03-19

– Religionsunterricht 31-4

Visite

– Kirchengemeinde 02-19

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

86

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



– Kirchenkreis 03-19

Vokation 31-1

Völkerrecht 08-8

Volkshochschulen 36

Volksmission 41-1

Volksmissionarisches Amt 41-1

Volkstrauertag 21-6

Vollmacht 99-1

Vorkaufsrechte, Grundstücksrechte 62-2

Vormundschaft 47-3

Vorplatz

– Gemeindehaus 72-8

– Gemeindezentrum 77-8

Vorschulerziehung 42-4

Wahlen, Presbyterium 02-21

Waisenrat 47-3

Waldbesitz 65

Wartungsangelegenheiten, Kirche 71-4

Wasser 49-6

Wasserrechte, Grundstücksrechte 62-2

Wegerechte, Grundstücksrechte 62-2

Wehr- und Zivildienst, Theologiestudenten 11-78

Wehrdienst 08-5

Wehrpflichtigenberatung, Stellen 13-1

Weihnachtskonzerte 25-4

Weinberge 65

Weiterbildung, berufliche 17-5

Weltkirchenrat 07-2

Weltmission 53

Weltreligionen 09-1

Schriftgutordnung SGO 405 Archiv

87

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR



Wertpapiere 93-1

Widersprüche, Kirchensteuer 94-5

Wirtschaft 49-1

Wochengottesdienst 21-5

Wohlfahrtsarbeit 47-4

Wohlfahrtspflege 47-0

Wohnhäuser 75

Wohnheime, Einrichtung 82

Wohnung

– angemietete 76

– Gemeindehaus 72-3

– Gemeindezentrum 77-6

– Kindergarten 74-6

Wohnungsfürsorge 17-4

Wuppertal, Kirchliche Hochschule 38-2

Zeichnungsbefugnis 99-1

Zeugen Jehovas 09-2

Zirkusseelsorge 47-1

Zivildienst 08-5

Zivildienstleistende 14

Zivilschutz 08-5

Zolldienst, Seelsorge 24-1

Zugangswege, Kirche 71-8

Zuwendungen, letztwillige 91-3

405 Archiv SGO Schriftgutordnung

88

13
.0

5.
20

22
 E

K
iR


